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Moterys, diplomatas ir kalbos 
SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 

Mūsų Ao/r.v;/o/,\/f ntė Jungi, Tautose 

JUNGTINĖS TAUTOS. — Ne tik vyrai, bet ir moterys gin
čijasi komunistinės Kinijos Jungtinėse Tautose buvimo klausimu. 

Proga tokiam ginčui kaip tik . ' ~~T ~7~7I i 7~~ 
• , . T T jos atrodytų sovietiškosiose t r i -pasitaike pereitą pirmadienį JT r . , x. , . A kotinese, kurių cia neseniai te-būstinėje prasidėjusioje Moterų 

Statuso komisijos sesijoje. Aš
tuoniolikos narių komisija, perei 
tos sesijos metu išrinkta Socia
linės ir Ekonominės Tarybos, da 
bar keletą savaičių posėdžiaus, 
susipažindama su dabartine mo
terų teisių padėtimi ir jieškoda-
ma būdų jas sulyginti su vyrų 
turimomis teisėmis. 

Po at idarymo kalbų, kurias 
pasakė ir antrajai sesijai vado
vauti išrinkta San Domingo at
stovė senorita Minerva Bernar
dino ir gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold, pradėjus nusta
tinėti sesijos darbotvarkę, ko
munistinės atstovės pasigedo ko 
misijos sąstate savo draugių iš 
komunistinės Kinijos. Sovietų 
Vera Fomina ir Gudijos Fionija 
Novikovą protestavo, kam komi 
sijoje sėdi Cankaišeko Kinijos 
panelė Grace Yang ir prašė tą 
jų protestą užprotokoluoti. 

Bet, protokoluojant jų, taipgi 
buvo užprotokoluota ir Cankai
šeko bei JAV atstovių paaiškini
mai, jog „kolegės iš Rytų" kalba 
visiškai nevietoje, nes t a s klau
simas jau buvęs anksčiau nu
spręstas Ekonominės ir Sociali
nės Tarybos. 

Kas motcriį pasiekta f 

Senorita Bernardmo pasidžiau 
gė, kad, siekiant moterims lygių 
politinių teisių su vyrais, per 
vienerius metus jau daug laimė
ta. O tai, jog Indijos atstovė 
ponia Pandit buvo išrinkta aš-

ko matyt i vienoje parodoje. 

Anglas pradeda pirmuosius 
žingsnius 

Prie naujai pradedančiųjų čia 
priklauso ir britų ambasadorius 
Pierson Dixon. Bet diplomatijo
je j is nėra naujokas. Būdamas 
dabar 49 metų amžiaus, šis vy
ras visą savo karjeros laiką bu
vo prie britų diplomatinio ner
vo. Jis , lydėdamas Churchillį ar 
Edeną, yra dalyvavęs Jal tos, 
Cairo, Quebecko, Maskvos ir 
Potsdamo konferencijose. Kurį 
laiką buvo uis . reik. min. Ernes t 
Bevino privačiu sekretoriumi, 
vėliau su juo dalyvavo užsienių 

Maskva padare Rytų Vokietiją 
pilnai "suvereniniu" satelitu 

Prancūzu parašiutininkai fsirengia apkasuose su Dien Bien Phu gynėjais vos tik atsirišę nuo para
šiutų, kurie čia pat matosi suvynioti. Cia nuolat kas nors krenta iš lėktuvo su parašiutu, nes lėk
tuvai negali nusileisti dėl priešo ugnies. Lėktuvų nusileidimo aikštė tebėra prancūzų rankose. (INS) 

reikalų ministrų taryboje, t a - i » r j - « « T A \ 7 
riantis su rusais Londone, Pary- A o d e l S U g a l V O t a S J A V 

karių apkaltinimas? žiuje, Maskvoje ir New Yorke. 
Jam pasitaikė būti britų amba
sadoriumi Čekoslovakijoje kaip 
tik tuo metu, kai 1948 m. komu
nistai tenai įvykdė perversmą. Į 
New Yorką dabar atvyko amba
sadorium į J T iš britų užsienių 
reikalų ministerijos pasekreto-
riaus ( pavaduotojo posto. 

Buvo jaučiamas bendras susi
domėjimas naujuoju britų dele
gacijos šefu, o jis pirmą syk j 
viešai čia pasirodė kaip tik svar
biausiame JT organe — Saugu
mo Taryboje. Tai buvo jau šeš
tas iš eilės posėdis, sk i r tas Izrae 
lio skundui prieš Egiptą dėl Sue-
zo kanalo blokavimo, šį mėnesį 
pirmininkaująs Turkijos amba
sadorius Selim Sarper oficialiai 

tuntosios J T Gen. Asamblėjos b r j t ą Pasveikino. Sir Dixon a t 
pirmininke, rodo, kad moterys 
gali ir sugeba vadovauti ir augš-
čiausiame tarptaut iniame poste. 

Buvo pranešta, jog pernai pri
imtoji Moterų Politinių Teisių 
Konvencija jau esanti pasirašy-

sakė, pareikšdamas pasitikėji
mą Saugumo Taryba ir iškelda
mas jos augščiausį uždavinį — 
rūpintis pasaulio ta ika 

Po posėdžio, kuris, deja, vis 
dar neatnešė sprendimo Suezo 

MASKVA, kovo 27. — JAV 
ambasada čia dar nekomentavo 
sovietų laikraštyje Trud paskelb 
to pranešimo, kad keturi jos ka
rininkai, keliaudami t a r p Mas
kvos ir Chabarovsko traukiniu, 
rinkę neleistinas žinias ir dalį tų 
žinių bei braižinių užmiršę pali
kę traukinyje. Dalį tų užrašų 
Trud y ra paskelbęs. Ambasados 
komentaro nesą todėl, kad netu
rima tuo reikalu oficialaus So
vietų vyriausybės pranešimo. 

Trud suminėti karininkai y ra 
ambasados armijos atstovo pa-
gelbininkai ir tą kelionę y r a at
likę prieš 7 mėnesius. Diploma
tiniai atstovai bando atspėti , ko
dėl laukta 7 mėnesius su apkal
tinimais. 

Perei tais metais leidus diplo
matiniam korpusui ' plačiai ke
liauti, po Rusiją, visos atstovy
bės, ypač didžiųjų valstybių, tą 
galimybę plačiai išnaudoja ir jų 

Pritarė pakeistai konstitucijai, 
bet neleido teisėmis naudotis 
BONN, kovo 27. — Trys vakariniai Vokietijos okupantai pri

tarė V. Vokietijos parlamento neseniai pri imtiem- konstitucijos 
pakeit imams, kuriuos prez. Heuss vakar pasirašė. 

Pakeit imai leidžia V. Vokie
tijai ginkluotis, dėt is prie Euro
pos armijos pakto ir mobilizuoti 
karinei ta rnybai jaunimą nuo 
18 metų amžiaus. Trijų vakar i 
nių okupantų komisarai prane
ša, kad minėti konstitucijos pa
keitimai neprieštarauja su V. 
Vokietija jų atstovaujamų vy
riausybių sudarytai laikinajai 
ta ikos sutarčiai i r Europos ar
mijos paktui, todėl V. Vokieti
jos prezidentas dabar gali augš-
čiau minėtus dokumentus pasi
rašyt i ir jų patvir t inimo proce
dūrą užbaigti. 

ta 35 valstybių ir ratifikuota t r i - kanalo klausimu, galima buvo ' tarnautojai nuolat keliauja. A r 
jų. Tikimasi, kad ją netrukus ra
tifikuos ir ketvirtoji valstybė — 
Švedija. Pagal tvarką, reikia 
šešių ratifikavimų, kad konven
cija įsigaliotų. Pagal šią konven
ciją moterims 
gios teisės su 

girdėti, kaip patylomis, ypač 
moteriškojo pasaulio atstovės, 
dalijosi įspūdžiais apie naująjį 
britų ambasadorių. 

— 2inote, negražus tas Sir 
suteikiamos ly- | Pierson Dixon, o iš nuotraukos 
vyrais balsuoti, į a trodė kitaip, — kalbėjo viena 

būti renkamoms į viešas įstai- j amerikietė laikraštininke, 
gas ir eiti jose pareigas lygio-1 — Jums po Sir Gladvvyn Jebb 
mis su vyrais. Pirmoji konven- j nebus nė vieno gražaus brito. Aš 
ei ją y ra ratifikavusi San Do-1 ta ip ir parašysiu, — atsakė in-
mingo valstybė, kurios atstovė j das. 
senorita Bernardino ypač yra Į 
daug pasidarbavusi konvencijos i Kalbos "^^n™™ ~ raktas 
tekstą parengiant ir jį prave-j Niekur ki tur gal nėra ta ip 
dant per Jungt. Tautas. i svarbus svetimų kalbų mokėji-

Bendram pasitenkinimui konsj mas, kaip Jungtinių Tautų foru-
ta tuota , kad jau nuo paskutinio j me. Nors čia y r a ir oficialios 
karto, kai buvo susit ikta perei- i kalbos, kuriomis Jungtinių Tau
tais metais, geron pusėn moterų j tų žmonės kalba, bet Jungtinių 
teisių reikalai pakrypo Meksiko- j Tautų idėja y ra skatinti priau-
je ir Sirijoje. Dabar gen. sekre- gančių kar tų kalbų mokymą. 
toriaus pranešimas sako, kad 
bėra tik 17 nepriklausomų vals
tybių, kuriose moterys dar ne
turi teisės balsuoti. 

Šiaip — jokių ypatingumų, 
nebent tik tiek, kad aplink pasa
gos forma susta tytus stalus su
sėdusių ir posėdžiaujančių mo
terų ta rpe yra ir naujų, ypač at
kreipiančių dėmesį iš sovietinio 
bloko. Neseniai jos, visu būriu 
atplaukusios į New Ycrką, su 

Neseniai UNESCO išleistoje 
studijoje apie kalbų problemas 
tiesiog raginama, kad būtų sten
giamasi kalbų mokymą mokyk
lose pastatyt i taip, kad iš tos 
mokyklos išeidamas jaunuolis, 
šalia savo gimtosios, dar galėtų 
naudotis ir kita bent viena ku
ria kalba. UNESCO kalbų mokė
jimą vadina raktu, at idarančiu 
duris į kitų žmonių ir tautų pa
žinimą. 

tas greičiausiai nieko bendro su 
špionažu neturinčių popieriukų 
suradimas t raukinyje (o gal so
vietų saugumas juos ten padėjo) 
nebus tik priekabė diplomatų ke
liones vėl suvaržyt i? 

Egiptas diktatūrą 
baigs liepas men. 

CAIRO, kovo 27. — Egiptą 
valdanti karininkų ta ryba vėl, 
atrodo, suderino savo nuomones 
dėl ateit ies politikos, jei gen. 
Naguib galėjo paskelbti, kad da
bart inis režimas baigs savo die
nas liepos 23 d., kada susirinks 
steigiamasis seimas, renkamas 
birželio 18 d. 

Pr ieš r inkimus bus leista at
naujinti veiklą visoms part i joms 
ir paleisti politiniai kaliniai, iš
skyrus tuos, kurie sėdi teismo 
nutarimu. Vakar daug politinių 
kalinių jau paleista. 

New Yorko reporteriais ginčijo
si apie Maskvos madas. Kad ir Tarpe trijų tūkstančių kalbų, 
kaip tos vargšelės galvas guldy- kuriomis nūdien kalba pasaulis, 
tų už sovietmes madas, menko i UNESCO nurodo, kad daugiau-
jos sukirpimo ir tiek. Elegantiš- Į sia naudojamos yra kinų, anglų, 
kūmo stoka jas tuojau pat išski- rusų, ispanų, vokiečių, japonų, 
ria iš visų tarpo. 2inoma, gim- prancūzų, portugalų, italų, ara-
damas gi negali pasirinkti for- bų ir kt. Tarpe kalbų, kurios nuo 
mos (čia vakarietės j a s pateisi- I Pasaulio karo pabaigos yra įgi 
na ) , bet nuo drabužio juk daugį jusios pilną tautinį a r regiona-
pareina. Visa dar laimė, kad jų \ linį statusą, minima ir lietuvių 
ir ta ip jau neplonos kojos ap- j kalba. Lietuviai minimi kar tu 
t rauk tos amerikietiškų nylonu, su čekais, slovėnais, latviais, es-
nes sunku net įsivaizduoti, kaip I tais , gudais, ukrainais i r k t 

Dien Bien Phu tvirtoves gynė
jams Indokinijoje krenta pa
galba iš augltybių. (INS) 

Tačiau antroji augstųjų komi 
sarų raš to dalis praneša, kad V. 
Vokietija negalės pradėti kar i 
nių jėgų organizuoti tol, kol ne
bus įsigaliojęs Europos armijos 
paktas . Šitas rezervas padary
tas prieš JAV ir Anglijos norą, 
bet ul t imatyviai reikalaujant 
Prancūzijai. Taigi leidimas V. 
Vokietijai ginkluotis y ra tuo 
ta rpu t ik neskanus juokas, nes 
Vokietijos vyriausybei šiandien 
j au esą aišku, kad Prancūzija 
Europos armijos projektą su
griaus. V. Vokietijos spauda ži
nias tuo reikalu skelbia didžio
siomis raidėmis. 

Nebent oficialus pranešimas, 
kad R. Vokietija gavo teisę iš 
Maskvos turėt i savo armiją, pa
lauš Prancūzijos užsispyrimą. 
Spėjama, kad tuo atveju Angli
j a ir JAV, jei Prancūzija ir to
liau nenusileistų, leis V. Vokie
tijai organizuoti karinę apsaugą 
savo zonose. 

Panika Europoje del 
bomby peleny kelionių 

LONDON, kovo Jff. — Kaiku-
ri britų spauda rfUtalauja su
stabdyti JAV vandenilio ir a to
minių bombų sprogdinimą Pa-
cifike, nes tai pavojinga gyvy
bei. Juk Pacifikas nėra* JAV eže
ras . Kiti reikalauja vėl t a r t i s 
dėl atominių ginklų vartoj imo 
uždraudimo. Anglijos vyriausy
bė raginama imtis iniciatyvos 
reikalą tvarkyt i . 

Panikos rodo ir Prancūzijos 
spauda. Juk dabar j au esą aiš
ku, kad radioaktyvūs pelenai ga 
Ii paliesti ne t ik priešą, bet ir 
draugą, ir patį bombos panau
doto ją. 

• Sabotažas buvęs kaitas, 
kad vienoje Lenkijos anglių ka
sykloje Silezijoje kilo ga is ras ir 
žuvo 45 asmens. 

Okupantai tarsis del 
Spandau kalinių 

BONN, kovo 27. — V. Vokie
tijos vyriausybei prašant , JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos atstovai 
konfidencialiai pasiūlę Sovie
t ams t a r t i s dėl Spandau kalėji
me uždarytų didžiųjų nacių nu^ 
sikaltėlių kalinimo sąlygų su
švelninimo ir kaikurių jų palei
dimo. Sovietai t a r t i s j au sutikę. 

Spandau laikomi šie Nuern-
bergo tribunolo nuteist i nacių 
Vokietijos pareigūnai : buv. už
sienio reikalų ministeris ir Bo
hemijos protektorius von Neu-
r a th (15 metų) , buv. laivyno va
das adm. Raeder (iki mir t ies) , 
Hitlerio kaip part i jos vado pa
vaduotojas R. Hess (iki mir
t i es ) , buv. banko valdytojas 
Funk (iki mir t ies) , buv. muni-
cijos ministeris Speer (20 me
t ų ) , buv. jaunimo vadas Baldur 
von Schirach (20 metų) ir Hit
lerio prieš nusižudant kancleriu 
paskir tas adm. Doenitz (10 me
t ų ) . 

Adenauer prašęs paleisti von 
Neurath , Raeder ir Doenitz, nes 
j ie esą sunkūs ligoniai. 

Apsaugoja moteris 
HANOI, kovo 27. — Amerikos 

ir Anglijos konsulai šiame Indo-
kinijos mieste, kuris y r a prie 
pa t priešo operacijų zonos, iš
siuntė į Saigoną visas moteris 
t a rnauto jas a r tarnautojų žmo
nas. Nemanoma, kad ta i galėtų 
reikšti pavojaus iš priešo pusės 
padidėjimą, bet greičiausiai t ik 
atsargumą, nes priešo veikla iš 
pasalų čia paskutiniu laiku y ra 
sustiprėjusi — bū ta staigių už
puolimų ir nužudymų. 

Pr ie Dien Bien Phu tvir tovės 
niekas nepasikeitė. Prancūzų 
aviacija tebetęsia priešo kanki
nimą padegamosiomis bombo
mis. 

BERLIN, kovo 27. — Sov. Rusija ketvirtadienio vakare per 
R. Vokietijos spaudos agentūrą paskelbė, kad R. Vokietiją laiko 
pilnai suverenine valstybe, galinčia savystoviai tvarkyt i savo vi
daus ir užsienio politiką. 

Santykiai t a r p Rusijos ir R. 
Vokietijos būsią tokie, kaip tarp Balkanų santarvės 
Rusijos ir betkurios kitos suve- . . . - J V * 
reninės valstybės. Rytų Vokieti- k a n a i p o s ė d ž i a u j a 
ja dabar gali jieškoti kitų vals- ANKARA, kovo 27. — Cia 
tybių pripažinimo ir diplomati- atvyko Jugoslavijos ir Graiki
nių santykių užmezgimo, bet ne- jo S karių delegacijos, kurios 
tikėtina, kad kuri ne sovietų kar tu su Turkijos kariškiais t a r 
bloko valstybė formalius diplo- s i s d e i t r i j ų kraštų apsigynimo 
matinius santykius su ja už- organizavimo. Kadangi Turki ja 
megztų ir kad ką tas jos „ s u v e - įr Graikija yra Atlanto pakto 
renumas" pakeistų santykiuose nariai , tai nėra baimės, kad iš 
su kitais krašta is . pasitarimų išeitų Nato s t ra te-

Sovietų komunikatas sako, Sijai priešmgi nutarimai, 
kad taip padary ta tu r in t gaivo- T r y s m m ė t i k r a š t a i > T a s u d a " 
je vokiečių tautos gerovę po to,» r f bendradarbiavimo paktą, ku
kai nepasisekė Vokietijos suvie- r i s m i n i i r a P i e u k i n * be[ P ° l i U -
nyti Berlyno konferencijoje. n* i r kultūrinį bendradarbiavi-
Yra užuomina, kad Vokietijos m a - t a č i a u ™U3 t u o s t i k s l u s n u 

suvienijimo ir taikos sutar t ies i s t e l b l a k a n n ' * i reikalai — ben-
su j a tebenorima. Bet R. Vokie- d r o apsigynimo nuo Rusijos už-
tijos paskelbimas „suverenine" i P y l i m o organizavimas. Per šį 
Vokietijos padalinimą tik sustip P a k t a Jugoslavija per užpakali
uką nes duris buvo įvesta j At lanto 

pakto apsigynimo sistemą. 
Pranešimas prideda, kad so-, Dabar Turkijoje vykstąs ka-

vietų kariuomenė „laikinai" Vo-! r į ų pasi tar imas y ra vienas iš pe 
kietijoje pasilieka, kad Sov. Ru- riodiškai vykstančių karinės ko 
sija pasilaiko visas okupacines 
teises, t ik jos augštasis komisa-

misijos pasitarimų. 
• Apie 800 somėtu Berlyno ras nebesikiša Į R. Vokietijos vy . t , . ., . .... , J komunistų buvo įsiveržę i vaka-

nausybes veikimą, pasilikda
mas tačiau sau pareigą budėti 
dėl Rusijos saugumo, palaikyti 
ryšį su vakariniais okupantais 
ir daboti, kad būtų vykdomi visų 
keturių okupuojančių valstybių 
susi tar imai . .***-

Dar areštavo 
HONG KONG, kovo 27. — 

Katalikų centras čia skelbia, 
kad kovo € d. Peipinge buvo 
areštuoti 28 katalikų kunigai ki
nai i r 12 katalikų pasauliečių. 
Dar buvę neužimti vienuoliškai 
gyvenančių kunigų namai dabar 
užimti ir likusiems neareštuo
t iems kunigams neleidžiama iš 
jų išeiti. 

• Italijos karo laivynui Ame
r ika davė du minogaudžius. 

Suverenumo deklaracija R. 
Vokietijoje padėties nepakeis, 
nes ne tuo t ikslu ji padaryta . Da 
bar reikia laukti, kad Maskva 
sudarytų su R. Vokietijos „vy
r iausybe" laikinąją taikos sutar
tį, o „suverenine" tapusi Ulbrich 
to vyriausybė tariamąją polici
ją oficialiai paskelbtų kariuo
mene. 

Paaiškinta, nurimta 
OTTAVVA, kovo 27. — Iš Wa-

shingtono grįžęs Kanados už
sienio reikalų ministeris Pear-
son parlamentui pranešė, kad 
gauti paaiškinimai dėl naujos 
JAV „žaibinio a ts iki r t imo" prie 
šui s trategijos jį visai nuraminę. 
J i s gali užtikrinti , kad paren
kant priemones ir puolimo vie
tas , jei bus laiko, JAV tars is su 
laisvojo pasaulio koalicija, taigi 
nėra baimės, kad Kanada būtų 
aplenkta tokiu svarbiu jos sau
gumui klausimu. Tokį pat užtik
rinimą, kaip žinome, tur i ir An
glija. 

rinį Berlyną demonstruoti prieš 
Europos armiją. 

Kalendorius 
Kovo 27 d.: šv. Jonas Damas

kietis. Senovės: Meldutis. 
Kovo 28 d.: }f-tas gavėnios 

sekmadienis. Šv. Jonas iš Ka-
pistrano. 

Oras Chicagoje 
Debesotumas didės; tempera

t ū r a apie 40 laipsnių. 
Saulė teka 5:44, leidžiasi 6 :11. 

Roy Cohn. vyr. sen. McCarthy 
tardytojas, kaltinamas terori
zavęs armijos pareigūnus be-
jieškodamas privilegijų savo 
mobilizuotam draugui. (INS) 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Rytinės Amerikos pakrantės uostų dokeriai streikuoja di

desniu būriu. Prezidentas prašytas pritaikinti Taft - Hartley ak
tą. Streikas išsivystė iš dviejų unijų ginčo dęl derybų teisės su 
darbdaviais pripažinimo. 

— Japonijoje skelbiama, kad čia gauta radioaktyvių pelenų 
ne tik iš Bikini pusės (ten JAV susprogdino vandenilio bombą), 
bet nuolat jų gaunama iš sovietiškos arktikos, kur Kremlius 
sprogdina savo atomines bombas. Iš ten dulkės pasiekiančios Ja-
poniją per S dienas, o pasaulį apkeliaujančios per vieną savaitę. -

— Kino filmų akademija rado, kad geriausia 1953 m. filmą 
buvo ,^rom here to eternity", geriausias artistas vyras pripažin
tas W. Holden, o geriausia artistė — Andrey Hepburn. 

— Japonijos užsienio reikalų ministeris paragino japonus 
padėti išlaikyti Amerikai atomines paslaptis, tai yra nepadėti sve
timų valstybių agentams gaiiti iŠ bombos sprogimo kilusių pelenų. 
Tačiau jis mano, kad sovietų agentai tų pelenų jau gavo. 

— JAV pripažino, kad kovo 12 d. jų 2 lėktuvai įskrido į Če
koslovakijos erdvę, bet protestavo už lėktuvų apšaudymą. Tuo 
reikalui Prahai Įteikta nota. 

— Atstovų rūmų finansų komisija vakar Žyniai sumažino 
prezidento pas ūlytą namų statybos programa. 

— Prancūzai vakar išėjo iš savo apkasų prie Dien B:en Phu 
tvirtovės Indokinijoje ir numetė priešą nuo dviejų kalvų. Wa-
shingtone pranešta, kad Indokinijos frontui bus paskolinta dau
giau bombonešių. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis, kovo 27, 1954 
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Redaguoja BALYS BUAZD2IONIS, 4040 So. Franciseo Ave. 
Chieago, 32, 111. Telefonas: LA. 3-7685 

KRONIKA 

skyriuje į savaitę ir pomirtinę I 
nuo $100 iki $700. 

Draugija aktyviai prisideda 
prie lietuviškos ir katalikiškos 
veiklos, stengiasi palaikyti lie-
tuvi i f kalbą bei lietuviškus-ka-
talikiškus papročius. Pap:al įsta 
t'us. visi "ariai privalo atlikti 
velykine išpažintį. Šiais metais 
visi D-ios nariai e ;s išpažinties 
balandžio 3 d. ir priims šv. Ko
muniją sekmadienį, halandžio 
4 d., per 8 vai. Sv. Mišias. Per 
f*są Velykų naktį iki prisikėli-

JAPONAI PRISIMENA 1945 M. 

paminėta šv. Kazimiero šventė, m o D . i o f i r a r i a i pamainomis bu 
prisiminti dvasios vadai, kurie & prie Kristaus grabo, 
dirba su vyčiais. N u t a r t a pa- j Draugijai vadovauja jos val-
mmėti 50 metų spaudos atga- dyba renkama vieneriems me-
vimo sukaktį, geriau išmokti tams. Šiais metais D-jos pirmi-
lirtuvių kalbos ir apskrityje or ninku yra Pranas Bujanauskas. 
Epntavoti lietuviškus klubus, ku Baro ir saliu nuomavimo verslu 
riuoae ealės dalyvauti tik tie, rūpinasi išrinkta Direktorių ta

šius, I. Senkus, S. Žukas ir V. kVTje ^ e n į pusvalandį praleis r y b a . Šios Tarybos pirmininku 
lietuviškai kalbėdami ir skaity- y r a Jurgis Bukantis. 

— Vyčfe 36 kuopa kovo mėn. 
21 d. suruošė sėkmingą žaidi
mą "bingo", kuriame dalyvavo 
vyčių tėveliai ir artimieji. Žaidi
mą pravedė ir jame dirbo kuo
pos valdybos nariai : F . Raka-
šius, I. Se 
Geštautas. 

— Vyčių salė yra išnuomuo- darni. Tai nutarė patys čia gi 
jama lietuviškiems parengi- me vvčiai. Suvažiavime dalyva-
mams, konferencijoms, šo- v o prel. I. Valančiūnas, J. Bole-
kiams. žaidimams labai priei- vičius, p. Vasiliauskas. 6 vyčiai 
narnomis sąlygoms. Prašome cavo 3 laipsnį. Iš 3 kuopos ga-
kreiptis į salės vedėją p. Paukš- vo 3 laio. kun. kun. St. Raila, J. 
tį, a r kitus namo direktorius. : Janulaitis ir Elena Saulytė. 

P . Liūnas 

Cicero, 111. 

viškų knygų kioske Šv. Jurgio 
parapijos pradinės mokyklos 
raštinėje. 

Balandžio 4 d. 4 vaL p.p. Ro-
chesterio lietuvės moterys ren
gia Bern. Brazdžioniui pagerb
ti pobūvį. Pobūvin kviečiami vi
si Rochesterio lietuviai. Pobūvis 
įvyks Šv. Jurgio lietuvių para
pijos salėje. 

D A R G I G A L I M A ! 

Argi galima šiame amžiuje 
gy-ent i be pianino, smuiko ar
ba kito muzikos instrumento. O 
r a i ama mašinėlė, foto aparatas , 
lai! rodis taipgi reikalingi daik
tai . Šios rūšies prekių yra gau
ta didelis pasirinkimas iš Euro
pos. Kreiptis pas J . Karvelį, 
3249 ir 3322 So. Halsted Street, 
Chieago 8, 111. 

'nilllHflIltflHIHIIlllItlttttlHIttlIlIlIflIlIlI 

Japonai prisimena, kai JAV jėgos puolė Iwo Jima salą 1945 m. Japonai papuose gėlėmis savo žuvusių R ū p e s t i n g a i II p i g i a i t d i s a u 
vyr" ""P"8 <INS> T E L E V I Z I J O S 

A P k R A T U S 
Garantuoja darbą ir dalis 

le", i r grupiniai šokiai, išpil- dainos pynę — m o n t a ž ą " I r ei- P f t r V | A Q * * f c r N Y 
dyti R. Deksnytės, R. Graužny- jsime Lietuvos keliu". (Montažą « u w i e » 1 ^ * ' **• * • 
fėafH N. šapalaitės, B. Barodic- sudarė Jonas Ciplickas). Muzi- Atvyks ta poetas Berna,rdas 

Išrfrtikta Bendruomenės 
valdyba 

J. Švedas, a t idarydamas pra- kaitės, I. Vilkauskaitės ir T ijAfuv/w v*Ai« Q« L„/.r,,^ — Vyčiu 3 kuopa iau kovo 
m ^ r s ^ s i r i n k m a ! l £ Z •»*»• ™ <>• * * * **>**> «** ė j U S s e k m a d i e n * ^ t u v i ų Bend-. A v B t a y t t * Šokiam, akoinpa-

iniiiim* woi a-, s ruomenės metinį susirinkimą Ci navo M. Motiekaitis. balandžio 1 d. 8 vai. vak. Vyčių d a b a r PniIadelpnijOj vyčiai sa-
( ! vo veikloje įnešė naujumo ir 
.; kar tu susirinkę galės padainuo- i I a i k v t i e s a- reikalingas oras, sau mė. 

Jaunas 
i vo ve ik lo ie ' įnešė"nau jumo ir ' c e r o 3 e P**rrėžė, kaip gyvybei pa ; baletininkes publika šiltai prie salėje. Visi nariai ir svečiai, no- ! , . , . . ...t__« i _ . 

rintieji tapti vyčiais, prašomi ^ p a s i k a l b ė t . : — . g v e i k i . l ė i r v a n d u o , t a i p bendruomeni 

name ir sėkmės veikloje! niam gyvenime reikalingos as-

savo atstovais išrinkti šie as
menys: J. Borisas, Stella Cie-
sun. Palmyra Markūnas, J. My
kolaitis, pavaduotojais K. Bru
žas, J. Jagminas, Bernice La-

atsilankyti. 

. ~ I ^ ^ ? , Y y * i 1 - 0 * 1 L i e t Vveiu 25 kuoįa. Cleve- menybės, kurios šviečia, jungia 
j Illinois - Indiana Vyčių aps. ] a n d e V e l y k o s e r e n g i a s a v o Į ir gaivina. Cicero bendruomenė 

tradicinius šokius. Jaunimas | 3™ laiminga tokias asmenybes 
kviečiamas gausiai juose da- ; turėdama savo tarpe. 

lyvauti. Tai gerbiamas parapijos kie
t o s Angeles Lietuvos Vy- ^ n a s k t m I g n a s Albavičius. 

J S h a r k i s / Linkime f*1 !f ip p a t V e i k l ° j e P ^ ^ - Prašė susirinkimą pr i ta r t i Vai-
jiems sėkmės vyčių veikloje. k i a ' T e n F £ £ ir senas vyčių d y b o s n u t a r i m u i , pareikšti kle-

veikeias A. Skinus, J m n s dabar ; b o n u i v i e š ą p a d $ k ą i r išrinkti jį 
Roselando vyčiai kovo 21 yra "Lietuvių Dienų" žurnalo g a r D e S pirmininku. 

d. veik visi ėjo prie šv. Komu- leidėjas. Į Susirinkimas nuoširdžiai pri-
nijos, organizuotai dalyvavo Vyčiai susirūpinkime savo ;

 t a r ė Garbės pirmininką pasvei 
pamaldose. Tuo pagerbė ir sa- žurnalu "Vyčiu". Stenkimės sa- j c m o m o k y t . Kreivėno vad. li-
vo kleb. kun. Juozą Šaulinską, vo rateliuose, sueigose ir ar t i -
jo vardinių proga. Po pamaldų miesiems jį parodyti ; paprašy-
buvo bendri pusryčiai, kurių ti, kad jį užsisakytų. 
metu tarpusavy pasidalinta min — Liet. vyčių veikla skyrius 
timiš. | laukia iš visų kampelių rašinių, 

— Vytis K. Bružas yra veik-' korespondencijų, n u o traukų. 
lus ir daug dirba viesuomeniš- Rašykit kas tik ką žinote ir 
koje dirvoje. Jis pirmasis at- į kaip sugebate. 
siuntė šiam skyriui keletą ži- — Visi vyčiai, kas tik galė-
nučių. Rašyki t daugiau, laukia- site, dalyvaukite iškilmingose 
me. pamaldose kovo 28 d. 3 vai. p. 

t'uanistinės klasės mokinės, pa
dainavo Ilgiausių metų ir kitų 
dainų. Eilėraščius deklamavo 
Bendikaitė ir Šumakerytė. 

Vietos lietuvė Apolonija Šu
kienė iš džiaugsmo pareiškė: 
"Jei žinočiau Kurioj kolonijoj 
vėl taip gražiai pasirodys mūsų 
jaunieji, vėl eičiau, bet j au ne 
viena, o su visu būriu giminių". 
Šį vaidinimą į Cicerą pakvietė 
skautininkių draugovė. Vakarą 
pravedė ir gražią kalbą vaka
rienės metu pasakė sktn . Z. 
Juškevičienė. O. Z. 

Great Neck. N. Y. 
Lietuvos laisvinimo darbams— 

$243.42 

ALB-nės vietos apylinkės vai 
dybos rūpesčiu, Great Neck'o 
lietuviai š. m. vasario 21 d. iš

kas Mykolas Cibas pritaikė mon 
tažui muziką ir pats ją išpildė. 
Prie montažo pas ta tymo labai 
daug pagelbėjo K. Miklas. Tau
tinių šokių šokėjų grupė, vadov. 
Sofijos Jakienės, pašoko "Kal
velį", "Lenciūgėlį", "Blezdingė
lę" ir "Polką". Pabaigoje miš 

Brazdžionis 

Balandžio 3 d., šeštadienį, Ro 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbodt 6-1038 iiiiiimmiiiiiinitniiiiitttiiiiintiimiitiiiii 

chestery įvyks l i teratūros va- ] H K H » « H K H M « H » W H H H K I » « H M 
karas , k u r i a ™ m i e la i sutiko da ^ ^ j ^ 
lyvauti mūsų didysis poetas — 
pranašas Bern. Brazdžionis ir 4614 LINCOLN AVE. 
paskaityt i savo naujausius kū- vokiškos filmos 

rus choras, vad. muz. Myk- Ci- ! rinius W , M * * * ? * / ^ k e s -
bo, padainavo dainas : "Eisiu m u s s a v o * u r y b o s b r u o z u s ' 
girion pavaikščioti", "Ta mūs Be to, teko patirt i , kad Bern. 
seselė", "Eisiu per kiemą" ir Brazdžionis, kuris šiais metais 
"Kur giria žaliuoja". už savo poezijos knygą Didžio-

- vokiečių kalba 
Nuo penktadienio, kovo 26 d. iki 

ketvirtadienio, balandžio 1 d. 
• Kl . I JVK MRLODIF. Al S W I K \ 

Yi«'ii<» MeHodŲa) — Jau pokarine 
filmą, kuriai muziką paraSg Robert 
Stolz. Dalyvauja artistai Maria An-
dergrast, Paul Hoerbiger, 

• IMK \ V I I R F T 351 M GRAl KN* 
\ K C H T (Laitų statyba prie pilkos 

Filmos veiksmas vyksta Pirmininkui A. Senikui nuo-, ji kryžkelė laimėjo L. l i t e r a t u - tySekm) 
širdžiai padėkotus susirinku- ros 500 dol. premiją, norintiems ant Havei ir wannsees kr 

r • • - v . , _ , : , . . . vauja: Marianne Hoppe. 
šiems už gausų dalyvavimą ir pasirašinės. Todėl, kurie j au 
aukas minėjimas buvo baig- yra įsigiję Bern. Brazdžionio 
tas. Pažymėtina, kad jame ne- \ Didžiąją kryžkelę, nepamirški-
mažai dalyvavo senosios kar tos te atsinešti vakaran, o kurie dar 
lietuvių. 

Oskar Simu. 
Fita Benkhoff. 

Prie kiekvienos programos yra sa
vaitine apžvalga (Neue Deutche Wo-
chenschau). 

Teatras atdaras paprastomis die
nomis nuo 5:30 vai. vak., šeštad. ir 

Darbo prezidiumą sudarė . 
pirm. J . Sabaliauskas ir sekr. i " " " T * P a l " l n e *> L , e t u v o s 

J. Aršt ikys. J . švedas pranešė Nepnklausomybes atgavimo su 
apie buv. valdybos veiklą ir pa 

Art imiausias uždavinys 
ALB-nės Great Neck'o apy

linkės valdyba, surengusi Va-
sario 16 d. šventės minėjimą, 

neįsigijofe, galėsite įsigyti va-isekmad. nuo i:So Y»I. p. p. 
kare, arba šį sekmadienį Lietu- KKKH«H><H«HWKH>«H«H«BKH><HK^ 

JUOZO ŠVAISTO 

Paskutinį karta tavęs 
klausiu 

kaktį. 
Tą dieną vietos R. K. bažny

čioj prel. J. Balkūnas atnašavo 
tiekė apyskaitą. 

Į naują valdybą išrinkta šie 
asmens: inž. J. Aršt ikys, dr. F . j šv . Mišias už kenčiančią Lietu- u e t uvių gyvenimo istoriją. Pa- '" " J ^ p r a s ^ ' ^ ^ 

Vyč»j veikla kituose valstybėse p. šv. P. Marijos Gimimo pa- I Krnnas , pulk. J. Švedas, k p t i v ^ ir pasakė pamokslą, kurio s t e D m i a > k a ( i &a y ra apsigyve-
Reikšminga^ Vyčiu šuva- rapijos bažnyčioje ir salėje. Sve |Dailidonis, ekonom. J. Sabaliau religiniai taut inės mintys jaut- „^ ^ „ „ J 0 £ k „ „ 0 ; _ i ž f l i , r i ^ , n ^ , , . 

VKLYKi; I I A H G l r l A I žadins šven
tes nuotaiką, geros dovanos—džiausi
mą. Kiekvienas apsidžiaugs garę* 11" 
paveikslą iliustruotą, knvgij. " N K P R I -

ko gyvenančių vietoje ir apylin-, KI.AI SOMOS LIETUVOS P I N I G A I - . 
. . . . . . . . w v • i ' Neužmirškite laiku ja apsirūpinti — 
k e j e IietUVių S U r a s y m ą be i k o r - laida nedidele, atideliojantiems pri-
t o t e k o S S u t v a r k y m ą . \ t r u k 8 ! J c i P a s v i t ! t o s knygrą platinto-

J ^ jus negautumėt, autorius J. Karys. 
SlO d a r b o a t l i k i m a s — t a i 4?> Parlc Terr.. IU ui-, imrt. 1'onn.. at

b ū t ų d i d e l i s į n a š a s \ G r e a t N e c k ^ ^ ^ S J ^ S S ? ^ ' m " ™mU' G a u n a m a " D r a u g e 

Oakley Ave., Chieago 8, Dl. 

Romanas iš pirmos bolševikų oku 
pacijos Lietuvoje. Išleistas trem
tyje 1948 m.. 172 pusi. Kaina $1. 

2334 South 

ycių 
žiavimas įvyko kovo mėn. 7 d. čius ir a ts tovus maloniai kvie-
Philadelphijoje, Pa., kuriame čia ALRK Federacija. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
W a i l k e a a n 111 sumokėdami $40.00 solidarumo 

mokesčio. 
Dar viena Lietuvių Bendruo

menės apylinkė Susirinkimui pirmininkavo 
' Antanas Burba, sekretoriavo 

Š. m. kovo 14 d. Lietuvių au- Pranas Petroliūnas. 
ditorijoje įvyko visuotinis Wau 
kegano ir apylinkių lietuvių su- Tremtinių Bendruomenės 
sirinkimas, kuriame Chicagos apylinkė likviduojasi 
apygardos pirmininkas Povilas Į s i k ū r u s YVaukegane lietuvių 
Gaučys padarė išsamų praneši- Bendruomenės apylinkei, Trem 
mą apie lietuvių bendruomenės Vn[ų Bendruomenės apylinkė 
kūrimąsi istoriją, bendruome- i i k v i duojas i . Tam tikslui š. m. 
nės tikslus, uždavinius bei or- k o v o m ė n 2 g d. tuojau po su-
ganizacijos s truktūrą. Po pra- m o s L i e t U v i ų auditorijoj šau-
nešimo, išaiškinus kaikuriuos k i a m a s tremtinių apylinkės vi-
prakt iškus organizavimosi klau s u o t į n i s likvidacinis susirinki-
simus, susirinkimas vienbalsiai 
nutarė steigti VVaukegane Ben
druomenės apylinkę ir išrinkti 
j o s vadovaujamus organus. 

Į apylinkės valdybą išr inkta: 

skas, vietos veikli lietuvė Stu-
t y s 3auy- n ę daug senosios išeivijos lietu-

činskienė ir Mart inkus. 
Bendr. pirmininku vėl išrink 

t a s J. Švedas. 

riai veikė jausmus tiek seno iš v j ų k u r i ų ^ n e s a n t s a v o s ^ 
eivio, tiek šiandieninio t remti
nio 

parapijos nei mokyklos, laikui 
bėgant nutolo nuo lietuviško 

Vėliau 5 vai. p. p. Kasmočių t au tos kamieno. Ypatingai t a s 
Į rev. komisiją įėjo teis. J. j svetainės salėje buvo pats mi - | r y§k į a į matoma pas jų vaikus, 

Kazlauskas, dr. Z. Ašoklis i r ' nė j imas , kuriam vadovavo Apy- ; j a u g i m U s iu s čia. Tiesa, y r a ke-
dir. A. Orvidas. linkės valdybos pirmininkas An i e t a S išimčių; iš jų ypač vie-

Einamuose reikaluose iškel- i t anas Senikas. Sugiedojus JAV; n a šviesi, lietuviška asmenybė, 
t a s sumanymas ir "toliau orga 
nizuoti Vasario 16 gimnazijos 
namams paramą. N u t a r t a per 

bei Lietuvos himnus ir pirminin j pavyzdys nevienam šių dienų 
kui pasakius a t idarymo žodį, t remtinių vaikui a r jaunuoliui, 
atsistojimu buvo pagerbt i žuv§ k a i p ^ 1 ^ b ū t į lietuviu ir my-1 

Atvelykį suruošti t am tikslui! ir mirę kovoje už Lietuvos la i s - ; i e t į Tėvų 2emę, jos nemačius.! 
vakarą. 

Kleb. kun. Ign. Albavičius 
suteikė pirmąją auką — duo 

BOYS VVANTED 
(Grammar School, High School, College) 

To follow Christ — To save souls 
To sanetify themseHes 

By beconiins: Priests in the «"apuchin-Franciscan Order 
founded by St. Francis. Apostle of Peacc and Love 

over 7 centuriea ago. 
If you \vish to dedioat*- your lives to preachinif. teachtnff. parishes, 
sočiai wofft, honio or foreign mission. thcn aceopt the opportunity 
\\ i oft< r you. Young mon who wish to become brothors and serve 
God in the inanual trad<s or various occupations of the Monastcry 
aro »'qualy \vflcomo. No spccial studios aro reųuired. Write im-
modiat< 1\ to: 

Very Rev. Fr. Andreu, O. F. M. Cap., Director of Vacatiotis 
. \HM. \ t CARifBL CHIRCH, ORANGE, N. J. 

vę. (Giedant Lietuvos h i m n ą , j T a i Aleksandras Vasiliauskas- j ^ : 

gyvuoju paveikslu buvo pavaiz- Wesey, buvęs L. Vyčių centro 
valdybos pirmininkas. 

rnas. 

duota dalis iš Kauno Karo Mu-
damas vakarui nemokamai sa-1 zėjaus vaizdų bei apeigų Nepri-
lę. Dailidonis paėmė naują au- klausomybės laikais. Paveikslo % Ę d m

9 ^ J ^ ^ * ^ ^ 
kų lapą, į kurį Marija Gilienė autorius — p. Sof. Jakienė) . 
ten pa t įrašė savo auką. O. Z. Lietuvos Vyčių vietinė 109 kuo 

pa raš tą pasveikino minėjimo 
dalyvius. Svečias iš New Yorko 
dr. B. Nemickas pasakė tur i -

"Pelenė" vaikams skir iamas ningą kalbą apie Vasario 16 d. 

Jauno* balctiitiiikės žavėjo 
puMiką 

šiasi koncertui 
Grea t Neck'o lietuvių vyrų ir 

mišrus chorai, susilieję ir suda
rę Great Neck'o Lietuvių Meno 
Sambūrį, kovo mėn. 11 d. turė
jo susirinkimą, kuriame buvo 

veikalas, gerai pavykęs Chica- reikšmę šiandieninėje kovoje išrinkta nauja valdyba: Jonas 
šv. Baltramiejaus, Juozapo ir goję, buvo pakar to tas kovo 14 su gimtojo kraš to pavergėju. I Daugirdas pirmininku, Liu-

d. Ciceroje šv. Antano para-1 Pe r rinkliavą Tautos Fondui c i J a Tomkutė — sekretoriumi ir 
pijos salėje. Tai nuopelnas Vy- ; buvo paaukoU $243.42. $20.00 Antanas Jančė 

Antano draugija 

Šiuo metu tai geriausiai su-
iždininku. 

Antanas Burba M pirmininkas), siorgamzavęs ir pajėgiausias 
P ranas Bujanauskas, Leo A. ekonomiškai lietuvių vienetas 

dūno vardo skautų Vyčių bū- aukojo Al. Vasiliauskas; po $10 
relio, vadovaujamo sktn. Serą- — L. Vyčių 109 kuopa. V. Ar-
pino ir aktorės T. Serapinienės, nastauskai tė , M. Cibas, S. Ja-

Dalyvavęs Vasario 16 d. šven 
tės minėjimo meninėj dalyj, 
sambūris šiuo metu ruošiasi sa
vo metiniam koncertui, kurį nu-Sutkus, Jurgis Bukantis . Adelė Wauke?ane. Šioji draugija tu r i , g į u o s a V Q p a s t a t v m u jie susi- kienė, M. Kazlauskaitė, F . No-

Lašaitienė, Jonas Žemaitis ir apie 260 narių, nemažą pinigini {laukė C į c e r o R o m ė n ė s didelio viekas, A. Patamskis ir J . Rū- toat0 surengti per ateinančias 
P ranas Petroliūnas. tur tą ir puikų mūrinį pastatą, į v e r t į n į m o n e tik žodžiais. Pre- ! kai tė ; po $5.00 - V. Butkiene, Sekmines. C. J-as | 

Į kontrolės komisiją išr inkta: ! ^ L , * 2 T R . L , u ^ Liaugaudas ir Ka-j J . Ciplickas, V. Ciplijauskas, ^ \ m K ^ — r s — t ^ m f m j a r S J . 
\ . . , v.. , T, « . „ « „ _ : - me leipa z saies su scena, ame- , „ S g K Q l a B F.l«h*»r<r»s rwa,.<>/»*• c T TTIKA V n . r K a n s « t i - ^ c i s a c ^ a c i ^ a c ^ 

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIU 
TAISYMO DIRBTUVĖS 

CALL-ME MOTORS CO. 
Atidarė vartoty automobiliv pardavimą. Oia rasite įvairiausiy rūžitf gerai iš
laikytus automobilius ir pigiau nei bet kur kitur. 
Maloniai kviečiame tamstas atsilankyti ir pasinaudoti musy patarnavimu. Be 
to, čia rasitr 

SHKLL BENZINĄ 
Atliksime darbus, parduosime visų firmų automobiliams dalis, baterijas, pa
dangas, pavieniams ir garažams. Darbos atliksime kropščiai ir sąžiningai. 
Darbo valandos: garažas 8:30 iki 9 vai. vak. Beminąs 6 vai. iki 10 vai. vak.' 

Sekmadieniais 9 vai. iki 10 vai. vak. 

V a d o v a u j a : A . A d o m ė n a s , V . Koz ica i r K. V . P a a l k s n i s 

5759 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-9533 

S. Maciukevičienė, R. Saulius ir J ė m o d e r n i š k a v i r t u v ė b e i m o 

Pranas Markūnas. derniškas baras, šiuo metu bai 

reckas, Fr . Sabalas, Elsbergas DvarecRas, J. Elbė, K. Garbaus 
ir dr. Atkočiūnas atsiuntė vai- kienė. J. Kašubą, I. Kazlauskas, LIETUVIŲ RADIO KLUBAS 
diuįojams gražių dovanų ir gė- A. Petra i tytė , P . Povilaitis, V. 

Pažymėtinas gražus pritari- Siamas namo kapitalinis ^ o n ; ^ 0 gtangerbergienė, priside-i Šaudžius, J. Savinis, A. Seni-
dant Sodeikienei ir Pagalienei, kas, St. Šileika, S. Urbonas ir mas ir entuziazmas senųjų Ame tas, kas pakels namo vertę ir 

rikos lietuvių, nes is jų net 4 duos daug patogumų 
išrinkti į apylinkės valdybą. 

suruošė vakarienę, kurioje da- J. Valai ts; kiti — mažesnėmiB 
Draugijos nariai — vyrai, lie į lyvavo daugiau 30^smenų . Sve: gumomis. 

Svarbiausi naujos apylinkės tuviai praktikuoją katalikai, čius vaišino skautės Jū r a t ė Jufi- Meninėj dalyje, kuriai vado-
uždaviniai: narių verbavimas, Draugija sudaryta iš 3 skyrių j kevičiūteį ir J. Ramanauskai tė . | vavo Kęstut is Miklas, mažieji 
kartotekos sudarymas, birželio Šv. Baltramiejaus, Šv. Juozą- Darnus b e n d r adarbiavimas ' V. Aliulionytė ir J . Valkiūnas 
14 15 įvykių paminėjimas, lie po ir Šv. Antano. Kiekvienas , skautų,-čių su jaunimu ir visuo bei mokinės Ir. Griškauskaitė 
tuvių dienos suruošimas bei narys gali būti vieno, dviejų a r j mene teikia gražių vilčių atei- ir R. Urbonaitė padeklamavo 
spaudos atgavimo sukakties pa- visų 3 skyrių dalyvis: Mėnesi-Į čiai. j patriotinių eilėraščių. D. Aliu-
minėjimas. nis nario mokestis 25 c. viena-1 Buvo ir Velbasio Baleto stu- | lionienė, J. Ciplickas, R. Jakas , 

Susirinkime 36 asmenys įst'o- me skyriuje. Draugija moka Ii- dijos mokinių pr iedas: Aureli-
jo aktyviais apylinkės nariais, gos pašalpą po $5 kiekviename jos Balytės solo šokis "Snieguo 

A. Urbonas ir vietinis vyrų cho 
ras išpildė lietuviško žodžio k 

Cleveland, Ohio 
savo savaitinę programą trans
liuoja kiekvieną penktadienį 7:30 
iki 8:15. 

per \VDOK, banga 1260 
Klubo pirm. ir bendrųjų reika

lų vedėjas — Juozas Stempužis, 
1152 Dalias Rd., tel. SW. 5-1900. 

Programos vedėjas — Balys 
Auginąs, 1359 E. 94 St., telef. 
CE. 1-5904. 

Iždininkas ir finansinių reikalų 
vedėjas — Aleksandras Laikflnas 
7205 Linwood Avenue, telefonas 
EN. 1-1082. 

DIDELIS P A V A S A R I U S 
I Š P A R D A V I M A S ! ^ 

Gavome dideli kiekį naujų pavasariniu rūbų ir 
baltinių ir parduodame sumažintomis kainomis 

Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalinga 
dalykų: vyrams, moterims ir valkams ir namų rei
kalams: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kitų 
dalykų. 

Kviečiame atsilaikyti, būsite patentai! 
mūšy kainomis ir patarnavimu 

LIETUVIŲ KRAUTUVE 

Jeseph's Dry Gwds Store 
3218 SO. H A L S T E D S T R E E T 

CHICAGO 8, ILLINOIS 
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rmojaus 

EiMms 

Mmnber of tbe Cattaollc Prtm Aaa'n 
Publlahed dally, ezcept Bundays, 

by tik* 
UtbiMinian Cathollc Pr«aa Bociety 
PRENUMERATA: Metama 
Chicacoj Ir Clcaroj ft.OO 
Kitur JAV Ir Kanadoj* M 00 
U*»l«nyJ« $11.00 

SUB8CRIPTION RATE8 
18.00 per year outstde of Chlcago 
$9.00 per year ln Chlcaro A Cicero 
$8.00 per year ln Gonada 
Forelsn $11.00 per year. 
% metų I men. 1 mlo 

86.00 $2.76 $1.26 
$460 $2.60 $.100 
$6.60 $2.00 $1.26 

Redakcija atralpanlua taiso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne-
•augo, Juos grasina tik i* anksto susitarus. Redakcija ui skelbimų turini 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Vilčių į laisve palaikymo pastangos 
DĖMESIO RYTOJAUS KONFERENCIJAI 

VIENUMA 
THOMAS MERTON 

Daugelis mūsų kartos krikš
čionių bėga nuo vienumos, bet 
supagonėjusių, žmonių sambū
riuose ir didmiesčių skruzdėly
nuose patiria vienišumo slegia
mą nuotaiką. 

Daugelis bumo ja prieš taria
mai nepakenčiamą keturių kam 
bario sienų tylą ir paskubomis 
beldžiasi į jį nelaukiančio kai
myno duris. 

Vienuma šiandieną — nemėg 
stama pamotė. Dvasinio ligo-

Rytoj su Šventąja Valanda Marąuette Parko lietuvių pa- n i o elgesiui prieštarauja gydy-
rapijos bažnyčioj prasideda Chicagos ALRKF apskrities su- t o J u Patarimai: daugiau dvasi-
kviesta lietuvių katalikų konferencija, į kurią mes žiūrime tik-1 n ė s ramybes ir nuošalumo nuo 

ar garso aplink jus; 
ji yra jūsų sielos centre atsi
verianti bedugnė. Ir šitoji išvi
dinės sielos bedugnė kyla iš se-

čiam pasaulio sąmyšy. Bet jei 
turite gyventi mieste, dirbti 
tarp mašinų ir keliauti pože
miais, valgyti ten, kur radijas 

kio, kuris niekados nebus jokiu jus glūšina netikromis žinio-
sukurtu daiktu pasotintas. Tik- mis, kur maistas ardo jūsų gy-
rnsis kelias i vienumą eina per vybę ir aplinkui esančiųjų jaus 
sek j , troškulį, liūdesį, neturtą mai nuodina jūsų širdį nuobodu 
ir geismą. Tr žmogus, kuris ra- liu, nesupykite, bet priimkite 
do vienumą, yra beiėgis, lyg tai, kaip Dievo meilę ir kaip vie-
mirties jis būtų ištiktas. Jis nrmos pėkl?. pasėtą jūsų sieloj, 
nuSenpė anapus visų horizontų,1 ir bnkite šituo kentėjimu pa-
kur nėra ženklų, rodančių kelio tenkanti. Tai padės jums, pro-
kryptį". | gai pasitaikius, pabėgti nuo jų 

"Anos šalies centrą rasi ne ir pasilikti vieniems gydančioj 
keliaudamas, bet' stovėdamas". | susikaupimo tyloj ir ramioj Dic 

"Š ;tame vienišume prasideda vo akivaizdoj. * 

CHJCAGA APLANKE SMARKUS TJFITS 

gyvenimo sūkurių. 
Kartais atrodo, kad mūsų 

rai kaip į labai rimt4 ir didelio dėmesio vertą įvykį. Kad kon
ferencijoj bus svarstomos svarbios šių dienų problemos, kurių 
yra labai daug, apie tai buvo pranešta ir spaudoj ir laiškais generacija prarado net supra 
mūsų organizacijoms ir draugijoms. Lietuviui katalikui negali 
nerūpėti Katalikų Akcija, kuriai ugdyti esame susiorganizavę į 
Amerikos Lietuvių R. K. Federaciją, artimai susirišusią su vys
kupų globojamu bendruoju Amerikos Katalikų Veikimo centru 
(NCWC), nepaprastai daug ligšiol padėjusiu lietuviams ir Lie
tuvai. Lietuviui katalikui turi rūpėti katalikų vienybė, Lietu
vos išlaisvinimo ir mūsų religinių ir tautinių brangenybių išlai
kymas. 

TIKĖJIMAS IR TĖVYNE 

Vakar pacitavome didžiojo Italijos katalikų mokslininko/ 
sociologo, politiko ir visuomenės veikėjo bei Katalikų Akcijos 
sąjūdžio pirmininko Luigi Geddos kalbą, pasakytą Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės minėjime Romoj. Jis pripažino, kad 
lietuvių tauta turinti didelių dvasinių vertybių, kad ji esanti 
atspari, kad ji yra galingos vilties tauta ir kad tą viltį palaiko 
tikėjimas Ir meilė. Priminęs vieno Lietuvos vyskupo prašymą: 
"Pasilikite ištikimi savo tikėjimui, nors už tai jums reiktų ir 
gyvybę atiduoti", p. Gedda pabrėžė, kad šis vyskupas tikrai 
turėjo galvoje ir tai priminti: "pasilikti ištikimi ir savo tėvy
nei". Tikėjimas ir Tėvynė! Anot jo, nedaugeliui tautų šios dvi 
esminės žmogaus gyvenimo vertybės — gamtinis prisirišimas 
prie savo kraujo kilmės bei gimtojo krašto ir atgamtinis pri
sirišimas prie vertybių, paeinančių iš absoliutinės tiesos — yra j Knyga patraukli ne tik savo 

i magnetiniu originalumu, bet ir 
I minčių svarumu. 

Jis šitaip nagrinėja vienumos 
tikslą: 

timą, jog vienuma tarnauja di 
džiajam žmogaus uždaviniui. 

Vienam išeiti į gamtą ir pasi
grožėti Dievo sukurtu pasau
liu?... Užklysti į tuščią bažny
tėlę vakaro prieblandoj?... 

Atsiskyrėlis — niekinamasis 
žodis... 

O jeigu mus apninka gyve
nimo nesėkmės, kurios duria j 
skaudžiausią mūsų tikėjimo ir 
gyvenimo vietą, tai dažnas pra-
veriam smuklės duris ir papra-
šom "eleksyro" vidiniam skaus
mui nuraminti. 

Gavėnia — susimąstymo ir 
vienumos metas. 

Vienuolis trapistas Thomas 
Merton turi šiuo metu vienumos 
klausimu svarų balsą ir verta 
žinoti jo samprotavimus, 
a Tūkstančiai katalikų yra skai 
tę jo "Seeds of Contemplat'ion". 

didžiausias aktyvumas. Ten ta t 
apsireiškia veiksmas be judesio, 
darbas—giliam poilsy, vizijai— 
tamsybėj, ir anapus viso troš
kimo — pilnybė, kurios ribos be 
galybėj". 

"Kartą suradę tokią vielą, 
būkite patenkinti ir nepalikite 
jos neva dėl rimtos priežas
ties. Pamėkite šią vietą ir su
grįžkite ten taip greitai, kaip 
galite, ir neskubėkite jos kuo 
nors kitu pakeisti". 

"Galima gyvent* gilioj ir ra
mioj vidinėj vienumoj net ir pa-

Fraeitąjį trečiadienį Chicagoįe siautė lietus. Vanduo užtvindė gat
ves. Susisiekimas buvo sutrukdytas. 

( I N S ) 

Ir netgi įsidėmėkite: jei nori
te pabėgti nuo pasaulio tiktai 
dėl savo gero (tai gali atsitik
ti), kadangi jis jums nepatin
ka, tai nerasite ramybės ir vie- = = 

numos. n e "laimės jieškoti", kaip dau- Ne, aš vis dar netikiu, kad 
Jei jieškote vienumos vien tik gelis senųjų, o pasitraukdami naujieji emigrantai tremti-

tai dėlto, kad ją labiau verti- nuo priešo, kuris atėmė tautai niai pasuktų ano gudo keliu! 
nate, tai niekados nuo pasaulio laisvę. Visi jie iki vieno yra Tiesa, mes jaučiame pagundas, 
ir savimeilės nepabėgsite 

Jūs niekados nerasite vidinės 

nyą vienumą . 
—Pranas Razminas 

politiniai emigrantai, — tregmti- kurstančias mus keisti idealus į 
niai, kurių užduotis ir pareiga daiktus: mes jaučiame svaigulį, 

laisvės, kuri suteiktų jums tik- padėt Tėvynei atgauti savo lai- kurį sukelia galimybė staiga 
svę. Aišku, tie patys veiksniai prasigyventi. Ret mes, turbūt, 
kankina čia ir jų tautinius žie- visi žinome ir tai, jog ne vien 
dus, bet jie yra geriau paruošti piniguose laimė! 
atsparumui. Jie atvyko ne iš fr d a r < k a s . m ū s U f n a u jausių 
tamsaus, nuskurdusi , alkano c m i g r a n t U t atsisakymas "ke-
pasviečio, bet iš kultūringo, gra H a u t į L i e t u v o s k e l i u » b u t u j a u 
žaus, pasiturinčio krašto, 3au, n e n u t a u t ė j i m a s , 0 p a p r a s t ų pa 
išmėginusio laisvojo "sau gy-: p r a s č i a u s i a s i š s i g i m i m a s ! 

Jvenimo džiaugsmus, savitos kul g . l a i g v i ų § a l i g r e i k a l a u j a g m ū . 
Amerikoje ištirpsta ir tebe- "aukso šalį" gudas, namie kiau tūros ir civilizacijos palaimą. ^ūtį dorais žmonėmis ir ge-

NUTAUTĖJIMAS IR IŠSIGIMIMAS 
JONAS K. KARYS 

1 

vyžų, bet užmiršo, kas tos vy
žos yra. Nė vienam jų Nepri-

tirpsta milionai čia kada nors, les ganęs ar bernavęs, niekad Nė vienas jų ne tik nedėvėjo 
imigravusių iš viso pasaulio emi sočiai neprisivalgęs duonos, ne-
grantų. Tirpimo procesas vyks-; gali ilgai liūdėti to, kas liko už 
ta vienodai: pirmoji atvykusių-1 okeano. O kai jis čia po dyide-1 klausomoje Lietuvoje nestigo 
jų karta išlėto pasisavina vietos j šimties metų įsikrausto savo duonos, nė vienam netrūko dan-
papročius, pramoksta kalbos pastogėn, įsėda į nuosavą auto-j gos, pastogės, darbo ar pramo-

mobilį, švilpt jam į dūminę pir-1 gų# Visiems buvo atdaros mo-

rais piliečiais, bet nereikalauja 
išsigimėlio. 

taip giliai susijęs kaip lietuvių tautai. 

DIDŽIOJI JfJGA 

"Religija", sako prof. Gedda, "kuri yra pati pirmoji kul
tūra bei kultūros palaikytoja, ir Bažnyčia įkvėpė lietuvių tau
tos rezistenciją carų priespaudos laikais. Yra charakteringas 
faktas, kad spaudos laisvės grąžinimas 1904 m. įvyko po gar
siųjų Kražių skerdynių, kai kazokai užpuolė bažnyčioje susi
rinkusius lietuvius katalikus. Jie gynė savo bažnyčią ir krito 
joje virš trijų šimtų. Žudynių garsas taip plačiai nuaidėjo vie
šojoj pasaulio opinijoj, kad carai turėjo sugrąžinti spaudos 
laisvę. Tos užpultos, tikėjimo ir patriotizmo tvirtove tapusios, 
bažnyčios, vaizdas yra simbolis tautą palaikančio tikėjimo ir 
drąsaus jo išpažinimo, dėl kurio šiandien maždaug vienas aš-
tundalis iš penkių milionų Lietuvos gyventojų yra surakinti 
grandinėmis". 

MEILE IR TEISINGUMAS 

Kalbėtojas mūsų tautą pavadino ne tik vilties, bet ir tikė
jimo ir meilės tauta. Tikėjimo ir tautos meilė jungia lietuvius 
tolimos tėvynės prisiminimu. Tad jis ir sako: 

"Dėl to jūs jaučiatės daugiau negu tauta, jaučiatės tarsi 
viena šeima, meile įsijungianti į tą dar didesnę šeimą, kuri yra 
Katalikų Bažnyčia. Didelės meilės tauta, kuri savo meilei pa
reikšti surado socialines formas, paremtas kriščioniškais prin
cipais, nes būtų netikslu artimo meilę suprasti vien tik kaip 
labdarybę. Meilė yra ryšys, kuris jungia brolį su broliu, pilietį 
su piliečiu. Lietuvių tauta per 22 laisvės metus įgyvendino ir 
valstybinėje plotmėje art'mo meilę ir teisingumą, pravesdama 
tą drąsią žemės reformą, kuri vėliau komunistinės priespaudos 
režimo buvo užgniaužta, kaip ir visos kitos laisvos bei pažangios 
institucijos". 

žargono, įsitraukia į "prasigy-
venimo" lenktynes, apmiršta sa 
vo kilmės vietas, ataušta pasi
likusiems artimiesiems, pasijun 
ta "dideli" ir... išmiršta. Jų vai
kai, daugumoje, ne tik tėvų kal
bos neišmoksta, bet pakeičia 
savo pavardes į "amerikoniš
kas" ir nueina visai nauju "čia-
gimio" keliu. Anūkai? Jų jau 
nė neišskirsi iš visos "ameriko
nų" masės, nes jie mielai vadi-

PREZIDENTAS ŠAUKIA 
Į RELIGIJA 

JAV prezidentas Eisenhower 
kėlę palei Minską,"sjaut jam į^yk los , muzėjai, teatrai, kny- savo kalboje, pasakytoję Ame 

na save "jankiais". Čia ir nu-
"Kaip kiekvienas dalykas pa-j trūksta paskutiniai jų saitai su 

šauly, taip ir vienuma turi savo jų senelius emigracijon išleidu-
tikslą. Ir jei mes nesuvokiame • šiomis tautomis. Dar blogiau— 
jos tikslo, galime ją ir klaidin-; 99 rr tų anūkų nė prisipažinti 
gai pasinaudoti. Dėlto j vienu- Į nebenori iš kur jų giminė yra į 
mą turime žiūrėti kaip į prie- į čia atkilusi. -
monę augti Dievo ir žmogaus 
meilėje. Į dykumas bėgame tik 
tam, kad išmokytumėm žmones 
mylėti. Bėgdami paliekame juos 
ne dėl to, kad neturėtumėm ką 
su jais veikti, bet kad surastu
mėm kelią, kaip daugiausia 
jiems gero padaryti". 

"Tikroji vienuma nėra kaž-

Tai yra audringas nutautėji
mas. Trečioj emigranto kartoj 
terasi tiktai senelio kraują; vi
sa kita nueina užmarštin. Toji 
nutautėjimo sparta aštriausiai 
reiškiasi šeimose, kurios atke
liauja iš kultūriškai bei mora
liškai atsilikusių kraštų. I r su-

tėviškės vyžas! Būkime teisin
gi. Ką toks emigrantas gali pa
pasakoti savo vaikams apie sa
vo tėvynę? 

Užtat retas sūnus, reta duktė 
tau neaiškiai suslebizuos vos 
kokią didesnę vietovę, nuo ku
rios jų, tėvas ar motina čion 
"kontrėn" atkeliavo. "That's 
all I know about it..." 

Šis gudo pavyzdys tinka dau
geliui Europos emigrantų, iški
lusių Amerikon jieškoti laimės 
iki I Pas. karo. Ton emigrantų 
kategorijon drąsiai įskirtini ir 
du trečdaliai lietuvių. Jų vaikai 
ir anūkai — jau *»ne mūsiškiai. 
Telefonų knygoje nejieškok Vys 
ninio, o Weiss, nerasi Tamošiū
no, o Thomson; Obelinis tapo 
O'Bell. F i n i s ! 

* 

Visai kita kalba apie naujuo
sius lietuvius, atsidūrusius čia 

gynai Visų gerui, malonumui,'rikos legionui, pareiškė, kad 
pasitenkinimui kasdien gražėjo religija yra svarbiausias mūsų 
kaimai ir miestai; visiems tie- gyvenimo pagrindas ir kad į ją 
sėsi, ilgėjo, lygėjo' plentai ir turi grįžti tie, kurie nuo jos nu-
vieškeliai; visiems tankėjo kraš tolo. 
te pieninių tinklas, agronomų,! "" 
gydytojų, akušerių kabinetai,! ~ Tragiška voktettų komu-
ligoninės; visiems gerėjo gyvu-!"*"* ****** Vakarų Vokieti-
lių veislės, stiebėsi fabrikai, dy- J o s s P a u d a r a s 0 - k a d R v t l*. V o " 
go kaimovietėse dailios vienkie-1 kieti jos komunistų vadų situa-
mių sodybos, ilgėjo melioracijos 
kanalai, gausėjo derlius, augo 
eksporto skaitmenys. 

cija esanti tragiška, nes ant jų 
kaba Damoklo kardas. Per pa
staruosius 5 metus jie ištikimai 
tarnavo Maskvai, tačiau supran 

Kur ten viską ir suminėsi! Pa j U j k a d ^ t kuriuo momentu 
galiau, savo akimis gi matėme, j Maskva gali juos paspirti ir lik-
jog kaikuriose srityse Neprik-1 v idu t į , i š antros pusės, jie ži-
lausoma Lietuva buvo daugiau 
pasiekusi per 25 metus, nei kiti 
kraštai per šimtmečius. Taigi-
šiems Lietuvos emigrantams 
yra kas atsiminti, ko ilgėtis, 
kuo didžiuotis. Kaip galėtume 
įsivaizduoti lietuvį, palikusį to
kią gražią Tėvynę,, kuris visa 

po II Pasaulinio karo. Apie tai imtų ir pridengtų žaliu pini-
kas šalia jūsų ar nebuvimas prantama: basas atvykęs į 25,000 jų atvyko Amerikon jau go lanęliu? 

no, kad vokiečių tauta jų neken
čia ir pirmai progai pasitaikius 
ji juos pakabintų ant sausos ša
kos. 

— Britų karalienė Victoria 
mirdama paliko 37 gyvus anū
kus. 

— Vakarų Vokietijos stovyk
lose dar yra 41,000 dypukų. 

SBBCSaBOTCJ 

ALGIRDAS LANDSBERGIS 

K E L I O N E 
R O M A N A S 

(•oaOk3aoas'^as^^^^,^^^a>^av^a\^^^a^^a*^as^»^a,'^a^^»'^a^^^^a»i^av^fc^av^^^a^ 

(Tęsinys) 
— Tėve mūsų, kursai esi danguje. 
Tačiau jis negalėjo tęst maldos, negalėjo palikt 

pirmųjų dviejų žodžių: 
— Tėve mūsų. Tėve mūsų. 
— Tėti! 
Ugnis traškėjo motinos įpūsta. Tėvas palenkė 

Tikrai nuoširdžiai galime džiaugtis, kad kiti šitaip augšt'ai 
vertina lietuvių tautą, kad joje randa tiek daug brangių ver
tybių. Bet tenebūnie šitie gražūs žodžiai tik mūsų tuščiam 
pasididžiavimui. Tebūnie jie paskatinimu būti vertais to augšto p r į e j 0 " s a v o dygų" neskustą veidą, dar papurtusį nuo 
mūsų tautinių dorybių įvertinimo ir ypač paskatinimu vienin- m į e g 0 . Liepsna judėjo jo rudose akyse, lyg jos juok-
gai ir ryžtingai dirbti, kad ir toliau tas vertybes išlaikytų, kad tusi. Julius dėkingai pasidavė jo didelėms rankoms 
ir toliau viltis, tikėjimas ir meilė būtų gyvi pilna t a žodžio Į įr įskilo augštyn! Kokios rūpestingos buvo tos rankos, 
prasme. ^ ' T U I 

BIČIŲ PAVYZDYS 

T a d , k i e n o , j e i n e l i e t u v i o k a t a l i k o d idž iaus ia p a r e i g a i m t i s 
visų galimų priemonių išlaikyti tas visas dvasines tautos ver
tybes. Apie tas priemones ryt įvykstančioj konferencijoj kaip Į tingai ištarė motina. 

kaip žinančios, tartum jos būtų laukę Juliaus šimtą 
metų ir būtų lavinęsi jį apkabint. Su kokiu kruopščiu 
tobulumu jos liesdavo augalus, gyvulius ir darbo įran
kius, kad dar kruopščiau apglebus Julių.* 

Viktorai, jis dar būtų miegojęs, — priekaiš-

tik ir reiktų kalbėti. Tai vienas iš Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacijos uždavinių. 

Ryt dienos konferencijoj turėkime galvoje ir šiuos prof. 
Geddos žodžius: 

"Jūs, lietuviai, esate kaip tas bičių spiečius. Jūs turite sa^ 
vo namus, savo avilį ten ant Baltijos krantų. Per šimtmečius 
ten jūs krovėte auksinį medų į korius. Vardan Dievo ir žmo
giškųjų vertybių jūs praturtinote vieną pasaulio kraštą, jį pa
versdami tėvyne, tikėjimo ir kultūros židiniu". Tos bitės, šian
dien pasklidusios po viso pasaulio kraštus, tejieško naujo me
daus ir su juo tegrįžta atgal į savo avilį, į savo Tėvynę ir dar 
labiau tepraturtina jos dvasines vertybes. 

— Vyrams laikas keltis, — nuleido jį tėvas. Ju
lius priglaudė galvą prie jo peties ir klausėsi, kaip 
tylus juokas drebina jo krūtinę. Tėvas niekad nesi
juokdavo garsiai, lyg šykštėtų juoko kitiems. Kad taip 
pažvelgus vidun pro jo gerklę ir pamačius jo juoką 
burbuliuojant. Julius lietė jį visu kūneliu ir žinojo, kad 
jie niekad nesiskirs. Jie kartu eis į lentpjūvę, kartų 
valgys sugrįžę ir loš kortomis visomis keturiomis ran
komis. 

— Eikš, Juliau. Eikš, mažyti, — kvietė jį motina. 
Jis apsivijo rankomis apie tėvo kaklą ir spaudėsi kiek 
įmanydamas. ^ 

— Mamos reikia klausyt, — tarė tėvas, švelniai 

stumdamas jį nuo savęs. — Aš atnešiu tau naują lai
velį iš lentpjūvės. 

Kiekvienas Juliaus sąnarys skaudėjo skiriamas. 
Jis dar spyrėsi, bet graudulys sutirpdė jį. Tėtis ne
nori visad būt su manim, eit į lentpjūvę, valgyt, lošt 
kortomis. Kaip jis gali gyvent be Juliaus rankų ant jo 
kaklo? Antklodė užčiaupė jo verksmą, jis girdėjo tė
vo ir motinos balsus susitinkant ir pavydėjo jai. 

s — Tėve mūsų. 
Julius sutiko savo tėvą tarpdury. Už jo įraudu

sios, nustebusios galvos kandeliabrai sproginėjo, kaip 
fejerverkai ir svečiai valgė vis garsiau ir garsiau. 

— Tėti! — užkimusiai sušvokštė jis ir apsikabino 
tėvo koją. 

— Juliau, kaip t u? ! Palauk, palauk... 
Tėvo akys paraudo ir paniekinanti šypsena su

traukė jo lūpas. Taip jis pykdavo. Jis atstūmė Julių 
ir žvilgterėjo į šlapią dėmę savo naujose rudose kel
nėse. Su nauju pykčio antpuoliu jis patraukė Julių 
paskui save pro dvi nustebusias mergaites. Jie sustojo 
prie galinio lango tamsiam dvaro koridoriuj. Vėjas 
ūžė baltuose medžiuose, ir tėvo profilis šaltai įsibrėžė 
apšarmojusiam lange. Nejaugi jis nelaukė jo, nežinojo 
k o k i a m š a l t y j i s b u v o , k o k i a m p a v o j u j ? 

— Ar tu žinai, kas tau galėjo atsi t ikt?! — tėvas 
skaudžiai sugriebė jį. — Kiek tau metų? Dešimt. Ar 
tau ne gėda? Tu mane gėdini prieš visą miestelį. 

Kokiam šalty, kokiam pavojuj. Kieta ir visad šva
riai nuplauta tėvo ranka atsimušė į jo skruostą. Aša
ros pasruvo iš Juliaus akių. Koks rūpestingas buvo jo 
tėvas su kūdikiais augalais, gyvuliais ir darbo įran
kiais, niekad nei mažiausios klaidelės. Julius mėgino 
išsivaduoti. 

—- Aš einu atgal! Jūs nenorit manęs! 
Tėvo balsas suminkštėjo. Meilė skambėjo jame, 

bet sunkiai grumdamasi. Kodėl jis turėjo grumtis su 
meilė ? k 

— Juliau, nesimuistyk. 2iūrėk, t u visas šlapias. 

Eikš, mes pakeisim tau drabužius. Mama padės mums. 
Visam dvare nėra mažų berniukų, tau reikės užsidėt 
suknelę. 

Julius stengėsi paslėpti savo šypseną. Jis vos ga
lėjo susilaikyt neapkabinęs tėvo u i kiekvieną šiltą žo
dį. Tačiau jis dar ilgai neapkabins jo ir nežiūrės į jį, 
mažiausiai savaitę. 

— Aš niekur neisiu, — ištarė jis. 
— Tu dar neklausai! Pagalvok, tu galėjai paslyst 

pusnin ir neišsikrapštyt. Tu pažadėjai mums ramiai 
gulėt, — tėvo žodžiai nežymiai sugriežtėjo. 

— Aš tyčia įkrisiu pusnin, — suverkšleno j is 
grauduliui grįžtant. 

— Kvailiuk, — nebeišlaikė tėvas ir apjcabino jį, 
nekreipdamas dėmesio į savo naują eilutę. Julius glau
dėsi prie jo visu kūnu, kaip kūdikystėj. — Koks tu 
sunkus, tu visas peršlapęs. Kiek išgąsčio tu pridarei. 
Mes persirengsim ir važiuosim namo rogėmis. Su 
skambučiais. Rytoj aš nuvąsiu tave prie ežero. Aš tik 
juokais sudaviau. Mano Julius... 

Tėvas nešė jį atgal į šviesą ir lenkėsi pabučiuot 
jį, bet, staiga, susigriebė. Valgomasis buvo perarti. J is 
pasitraukė atgal į tamsią kertę, palietė lūpomis Juliaus 
kaktą ir peržengė valgomojo slenkstį. Jis nesigėdijo 
pykti ant manęs, kodėl jis gėdinasi mylėt mane? Dre
bančiai šiltos motinos rankos apkabino Julių ir jo rū
pestį. 

— Tėve mūsų. 
— Juliau, nepargriūk. 
Koks rimtas buvo jo tėvo balsas. ^Jis paėmė Julių 

už parankės ir, tylėdamas, žingsniavo kartu. Julius ne
jaukiai dėbso jo į juos pralenkiančius moksleivius. Jam 
jau buvo keturiolika ir jam netiko būt vedamam, kaip 
pradžiokui. J is pamėgino išsinert iš tėvo rankos, bet 
nepajėgė. Tėvas negalėjo pakęst mažiausio jo pasi
priešinimo. Ar jis negalėjo sutikt, kad Julius nebe kū
dikis, kurio norus galima visad įspėt, kurio rūpesčius 
nesunku aprėpt? . (Bua daugiau! 
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ATKREIPKITE DĖMESĮ 
| ilUOS SKELBIMUS! 

Kiekvienas ii sių skelbėjų yra 
pasirengęs jums patarnauti ar
ba padėti jums įsigyti tai kas 
reikalinga. 

Norint sutaupyti laiko ir pini
gų, iškirpkite iią skiltį ir lai 
jums suteikia pagalbą kaip ki

tą kartą eisite pirkti. 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
BUSINESS SERVICES 

BITLDLNG & R E M O D E L I N G 

V. A. ŠIMKUS 
KONTR AKTORIUS 

Stato naujus namus papai kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas. Atliekami 

jvairus remonto darbai. 
4645 South Keating Avenue 

Skambinti nuo 6 vai. vak. 
Tel. KFJiance 5-8202 

OLE H. UONSTRl CTION 
Nauji namai ir krautuvių pastatai. 
Pertaisymai ir pataisymai. Mieste ir 
priemiestyje aptarnavimas. 

Nemokami apskaieiavihai — 
garantuotas darbas. 

šaukite: 
D l c k e m 2-4342 

B U I L D I N G & R E M O D E L I N G 

GATEWAY CONSTBUCTION 00 . 
Visokių rūšių nauji ir pertaisy

mų darbai; specializuojasi kabine
tų darbais ir augštos kokybes sta-
linkyste. 

PE. 6-1879 arba NEwca*tle 1-4533 

ĮSTEIGTA 1896 

J O H N B O O K E R 
•CEMENTO KONTRAKTORIUS 

FILLMORE 4-8663 
868 S. 14Ui Ave., Mayuood, 111. 

IKSPURTIŠKAS PERTAISYMAS I Ž 
PRIEINAMAS KAINAS 

Namo apmušimas. Palėpių Ir skiepų 
butai. Prijungimai, pertaisymai ir 

DeCHAMBRE BUILDING and 
LANDSCAPE CONTRACTOR 

Aplinkos planavimas ir instaliacija. Pa
šalinami* medžius ir apkarpome. Juoda 
žeme. Trąša ir pripildymai. Rūšiavimas. 
Žemes purenimas. Jauni medžiai. Darbas 
garantuojamas. 

VAndrrhili 4-2660 

Augščiausios Rūšies Pagal Užsakymą 
Vyrams ir Moterims Siuvami Rūbai Nuo 
1922! Pavartokite dalj pavasario uždar
bio gražiam Naujam kostiumui arba Pal
tui Velykoms — pasiuvami pagal užsa
kymą. Sutaupykite virš 50% kreipda
miesi tiesiai į dirbtuvę! Mes atvykstame 
kasdien, sektu, arba vakarais. Pamatyki
te mūsų pavydžius. 

GEO. A. JIROUT MFG. CO. 
1643 Highland Ave. Berwyn, 111. 

STanley 8-9049 

> » » • » • » » » , 
BUSINESS SERVICES 

GRIHDŲ SPECIALISTAI 
VISŲ RŪŠIŲ JTĮESALAI 
t Koklių grindys 
• Asphalto ir Lino sienos 
• Plastikos sienų kokles 
• Molio kokles 

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

C O M M E R C I AL 
FLOOR COVERING CO. 
2894 Miiwaukee Ave. 

CAPITOL 7-3218 
"Industrijos ir Biznio 

Aptarnautojai" 

REAL ESTATB 

Leiskime mums suteikti Nemokamai Ap
skaičiavimą ir Ek* per tiška Patarimą 

TINKAVIMA8 IR TINKO TAISY
MAS naujuo.se ir pertaisytuose paata-

ant pataisymų, palėpių ir skiepų butų, \»™*: ' ' ^ į 1 6 8 " ' *»??i,klū* U**Z*XLlr 
K« 7 *» K~ K Y Kf Y» taisymai. Bus atl iktas ekspertiškas 

dormers tr verandų uždarymą — a t- d a r b f t S „kubiai ir už prieinamas kai-
hekame stahnmkystes, cemento ir mūri- Į n J W N e m o k a r n l apskaičiavimai. 
ninkystes darbą, apdrausti unijos darbi-

PETER AMERIO 
CONCRETE CONTRACTOR 

Namų pakėlimo ir cemento blokų kons- j pata isymai / Pagal užsakymą ragami-
trukrija ir pertaisymai. Pamatai, sali- narni kabinetai ir virtuvių moderni-
eatviai įvažiavimai, skiepų ir garažų | žavimas. Nemokami apskaičiavimai 
erindvš. Miesto ir priemiesčio aptarna-
vimas 

6940 VINCENNES AVE. 
Saukite RAdcliffe 3-6017 

tenkinimu. 
H. HpLUfcSOK 

H l m b o u l t 0-«383 AlUnitagc 6-1S3K 

Alt J f S P NAMAS YltA 
NUI.YGl S? 

Arba tinkas lai>ai sut rūklnSjęsTMe* 
išlyginsime jūsų narna ir atliksimo 
visokius pataisymo darbus. 

šaukite 
MA Y K R CONSTRUCTION 

\ ll lage K-77r>l 

C". E Ii I;SX I A M ir pigesniam stali-
ninkystės darbui. pertaisymams ir 
prijungimams prie namo. virtuvių 
modernizavimo kreipkitės pas 

K I.A SS SCHUT 
1012 < hieago Ave.. Oak I'ark 

šimkit. : I I d k l 9-3119 

VISOKIA R C s l t STALLNINKYSTEs 
DARBAI 

Insuliuoti mūro arba akmens šonų apka
limai. "Cek>tex" lubos. Kokles. Dažy
mas ir popieriavimas. Nelaukite pavasa
rio susikimšimo — dabar galite gauti 
skubų aptarnavimą. Saukite mane siao-
dien. 

E. FITCH 
Šaukite: EStebrook 8-5341 

THE OLSON CO. 
BENDRI KONTRAKTORIAI 

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 
GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų 

ALbany 2 4643 

ODONNELL 
REMODELING & REPA1RING 

Moderniškos virtuvės ir prausyklos. 
Sienų kokliavimas. 1'a^al užsakymą 
padarome virtuvių kabinetus. 

N EMU ) K A MI Al\SK AIC i A V1M AI 
I \stgat«- 7-MHMi Ii i ekingliani l-72«« 

NAMIj PERTAISYMAI 
Skiepuose, palėpėse įdedami kamb. ir 
butai. Prausyklos, "arenęs" ir atliekami 
bendri pataisymai. Virtuvių moderniza
vimas mūsų specialybe. Mūsų labai že
mos kainos reiškia sutaupymą ant kiek
vieno atlikto darbo. Nemokami apskai
čiavimai. 

BROTHKRS CONSTRUCTION 
ROdncy 3-7737 

P. PEARSON and SQN 
CARPENTER CONTRACTORS 

"Dormers" — Prijungimai 
Apkabinai — Verandos 
Virtuves — Pertaisymai 

Nemokami Apskaičiavimai 
F. H. A. 

IRiaogle 4-7152 

( K M i : \ T O IK PLYTI, 
"Tuckpointing" ir namo 
Yarandos. šaligatviai, jva 
skiepų grindys. Nemokamai 

I>AKBAS 
pataisymai. 
žiavimai lr 

apskai
čiavimai. A patarnaujame mieste ^ir 
priemiesty. 

J. SCHUCK 

Guikite: Yan Buren 9-1137 

V I S O K I U R C S I Ų N A M y 
M O D E R N I Z A V I M A S 

Pertaisymai ir atliekami nauji dar-
t»ai »visuos»' pri«>mi<-sčiuose. Nemoka
mi apskairiav imat. 

EDWARD L. GLADE 
Šaukite Ren>onville :iU I 

TUCKPOINTING 
CHIMNEY & MASON REPAIRS 

Patenkinimas ir žemos 
mokami apskaičiavimai. 

kainos. Ne-

EDWARD VALANT 
Šaukite Ml Iberry 5-6910 

BENDRI NAMŲ TAISYMAI 
'"Tuekpointing" ir nuo vandens aps€-
inimo įdėjimui. Kaminų pataisymai. 
Stiklo blokų ir murininkystes dar
bas. Cemento darbas: j važiavimus, 
garažų lr skiepo grindis — laiptus. 

TONY ORSANO 
1311 So. 57 Ave. OLympie 2-8714 

l 

Kas tik reikalinga pertaj>>ii 
arba IM!U\ ori n »t i 

MES GALIM ATLIKTI! 
Įdėjimas koklių, stalininkyste, ce

mento darbas. Is vidaus dažymas ir Į 
sienų plovimas. Virtuvių moderniza- '• 
v imas mūsų specialybe. 

Šaukite: I.Omburd 3257.J 

WERDEVITCH BROS. 
STALININKYSTE 

P A S T A T Ų P E R T A I S Y M A I 

Nemokami apskaičiavimai 
Garantuotas darbas 

IA'erglaUc 
BKrluhlre 

4-3S42 
7-1241 

ninkai. Mes specializuojame* naujų na
mų, garažų statyba ir virtuvių pertaisy
mu. 

HANSEN and SONS ' 
AUstin 7-7402 arba Filmor 3-1099 

10 DIENŲ SPECIALUS 
SUSIPAŽINIMUI PASIŪLYMAS 

Jūsų dviejų dalių saliono komplektas 
"AIR WASHfiD" jūs pačių bute tik
tai uŽ 

$2.95 
Saukite COmmodore 4-2945 

E X P E R T PLASTERING 

Nauji darbai, pertaisymai ir pa
taisymai. "Archea"—lubos. "Rock & 
wire lathes". Leiskite m u m s duoti 
jums nemakomai apskaičiavimą, su 
žemiausiomis kainomis. 

'11 \ctlo 9-7988 

WEATHER - TITE 
Aluminiat kombinacijos žieminiai langai 
ir sieteliai. Nemokamai demonstracija ir 
apskaičiavimas jūsų bute kada jums bus 
patogu. Geros išsimokėjimo sąlygos. 

ROBERT SCHYV AAN 

BElmont 5-1414 

AUS AUTO REPABR 
PATAISOMI MOTORAI 
BRAKES — CLUTCH 

Specializuojamės automatiška 
transmisija 

Garantuotas ir skubus darbas 
6431 W. Chicago AUstin 7-2398 

TINKAVIMO ir cemento darbas. 
Pilnai atl iekame tinkavimo darbą 
sienų ir lubų; taisymo ir t inkavimo 
remontai. Nauji šaligatviai, įvažiavi
mai; skiepų grindys ir cemento re
montai. Nemokami apskaičiavimai— 
darbas garantuotas. 

KOBEKT K M . I S I 1.11 
MAitofield ti-lTOO I I limo r e 4-2733 

J A C O B B E H O F 
Plastcring Cootractor 

Nauji užsakymai, pertaisymai ir pataisy
mai. "Atlieka augštos kuokybės darbą 

Chicagoje* per trisdešimt metų" 
Nemokami apskaičiavimai 

Pilnai apdrausta 
1332 W. Argylc LO. 1-9658 

1 f • • 

Geriausios rūšies, skubus pristatymas. 
Nei joks užsakymas nėra per ipažas. 
Saukite arba atsiųskite kortelę ir mes su 
jumis susisieksime. 

SAMUEL J. COLLINS 
8300 Abcrdcen 

Saukite HUdson 3-5226. 
FLAG - STONE 

and BLACK DIRT-HUMAS 

Saukite 

YYAgncr 4-3716 

TUCKPOINTING 
STIKLO BLOKAI 

Plytų taisymas, kaminų garu valy
mas; kita vynas; apsaugojimas nuo 
vandens. Pilnai apdrausta; nemoka
mi apskaičiavimai. Darbas garantuo-

KAI,PU E OLSEN & SON 
KI Įdare 5-1824 

*MARQUETTE PARKE"', idealioj vie
toj, parduodamas gražus, šviesus mūro 
namas. 2 butai po 5 dideliu* kamba
rius, plius 2 kamb. butas rūsyj. Centra-
linis šildymas su stokeriu. Dvigubas gara
žas. Arti 71it St. ir California. Par
duoda našlė, nes jai per didelis. Visa kai
na $24,500. 

Ir kituose lu-judonin turto pirki
mo-pardavimo reikaluose Tamstoms 
mielai lr sąžiningai patarnaus 

P. L E O N A S 
P. H. Halvorsen Co. Real į s t a t e 
S145 \V. 63rd St. Tel. B*.. 4-4:100 

Bato tel.: ABerdera 4-9611 

REAL E8TATE BROKERS 
P. Staokovičius ir K. Jukai* 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 So. Halsted St. 

Ph. DAnube 6-2793 
Padeda parduoti-pirkti namus, ūkius, 
biznius. Tvarko imigracijos dokumen
tus ir daro svet imų kalbų vertinius. 
Dirbama kasdien: 9—8 vai. 

REAL ESTATE 
" " » • 

MARQUETTE PARKE 
MŪRINIS 2-jų butų (6 ir 6), 

centr. šildymas, mūr. garažas. 

Mūrinis, 2-jų butų (5 ir 5) 
ralinis šildymas. 

Mūrinis, 1 buto (6 kamb.) cent. 
šildymas; mūr. garažas. 

BRIGHTON PARKE 
Mūr. 2-jų būtų; (5 ir 5) centr. 

šildymas; mūr. garažas. 

Medinis, 2-jų butų (5 ir 6) cent. 
šild. 1-mam augšte; garažas; kai
na tik $14,500. 

ŽEMIAUSIOS KAINOS 
Baldų apdengimas, apmušimas, pa
taisymai, pertaisymai. Garantuotas 
darbas. Pagal užsakymą gaminame 
baldus. 

APEX UPHOLSTERY 
H. DOBROČKY 

3«2p \VEST ft3rd ST. 
PRoepect S-87S7 arba RE. 5-2K0S 

Vel atėjo laikas galvoti apie pievelę. 
Nesekite žolžs naujai pievelei. 

PIRKITE >I08C GARANTUOTĄ 
PJKVKLEI VEkf iNA 

Nemokami apskaičiavimai 
Bet kur pristatymas 

i» A M LAWX KOI> 
UKuii-vvick S-«081 ' 

6 KAMB. "Georgian" sUliaus 
mūrinis namas; spaustu oru, aly
va apsild.; uždaroma veranda; 2 
autom, garažas; ll/z prausyklos; 
arti prekybos, bažnyčių, mokyk-

6048 So. Kostner S t 

Pajamų nuosavybe — 4 apstatyti 
buteliai plius gražus moderniškas 6 
kamb. butas savininkui; pajamos nuo 
2U0 iki 240 į men. 60 pėdų sklypas; 
"arehes", veneciSkos užuolaidos: 2 na
tūralūs židiniai; karstu vandeniu ap
šildoma; naujas garažas, iš šono Įva
žiuojamas. Didelis skiepas. Kreiptis: 

2310 So. Millard Ave. 
CKawford 7-0818 

Parduodamas 2 butų po 4 ir 5 
kamb. medinis namas. 1 butą 
pirkėjas tuojau galės užimti. 

Medinis 2-jų butų (5 ir 6), gazo 
šild. 1 augšte, garažas; kaina tik 
$12,000. Be to turime medinių ir 
mūrinių namų nuo 1 iki 5 butų 
įvairiose kolonijose; įmokėti pra
dedant nuo $3,000. . 

VIKTORAS IR S. ŠIMAIČIAI 
REAL ESTATE 

• "DRAUGAS" AGENCY • 
M East YVashington Street 

TeL DEarborn 2-*434 

2334 South Oakley Avenue 

Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641 

P R O G O S — O P P O B T T J N T H E S 

SAVININKAS PARDUODA 

įvairenybių ir delikatesų krautuve: 50 
metų kaip įstrigta; pilnai įrengta; pui
kioj apylinkėj; 4 kamb. gyy. butas; nuo
ma $50 į men. Parduos pigiai, 

šaukite: 
FRontkr 6-1458 

Kreiptis: 

2115 V?. 50 Street 

4241 So. Maplenood Ave. 
2-ras augštas 
Blshop 7-S340 

PIGLA.I PARDUODAMA 
Produktų ir Mėsos Krautu
vė: Pigi nuoma; puiki proga 
pavieniui asmeniui. 

Šaukite: 
VIncennes 6-4031 

BRIGHTON Parke medinis cot-
tage; 6 kamb. — 3 miegam.; cent. 
alyva šild.; labai švariai užlaiky
tas ir erdvus butas; kaina $11,000. 

VALYKLA ir siuvykla — dideli 
krautuvė; geras biznis; kaip nauja 
"Hoffman" prosinimo maSina ir 4 ,8in-
ger power" siuvama masina: nuoma 
$60; karštu vandeniu apsild.: gera 
sutartis; parduoda už $2.250 skubiam 
pardavimui: priežastis — liga; pa
matykite įvertinimui. 5150 S. Damen 
Ave. GKmeJiUl 8 - M M nuo 9 vai. ry 
to iki 7 vai. vak. arba U A . 5 - N N 
po 7 v. vak. 

Medinis 6 ir 5 kamb.; 39-tos ir 
California apylinkėj; augštas skie
pas ; garažas: pečiais šild.; nebran
gus. 

[ i i i i i i i i i i i i i i l i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i imui 

SUTAUPYKITE PINIQU — ATLIK
DAMI PAVASARINĮ NAMO PAGE

RINIMĄ — I 6 S I N U O M U 0 D A M I 
Į K I N K I U S 

t NkilsavAs — f Car Folishcrs 
• Electric DrilLs — f Kopėčias 

f Pipe r - Oies • Sanders 
• Daug kitų 

JtENTĄL CENTĘP CO. 
320 Lake Street 
EUclid 64682 

iiiiniiiiiiliiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiituiiiiii 

NKPAPRA8TAI GERAS P I R K I N Y S 
2 BUTTJ mūrinis namas — puikus 

pirkinys! 6 ir 6 kamb.: galimyb$s 
padaryti 3 kamb. butą rūsyje, karfttu 
vandeniu, stokeriu ši ldoma; gazinis 
autom, vandens šildytuvas. koklių 
virtuvg ir vonia; garažas; uždaromos 
verandos; geros pajamos; vienas bu
tas tuščias. Atdara apžiūrėjimui šeš
tadienį ir sekmadirnj nuo 2 - « A . v. 
Pjrivatus asmuo parduoda. Kaina 

15,500, jmokžti $4,500. Kreiptis: 

5740 South Ma» Street 
arba šaukite RKllance 5-0936 

BRASIC T. V. SALES and SERVICE 
Pataisymai ir aptarnavimas visokiu rū-
i'ių ir modelių. Garantuotos dalys. Die
nomis ir vakarais "aptarnauja iki 10:00 
vai. Kreipkitės pas patikimus televizijos 
ekspertus. 

EUclid 6-2200 

DECINTUVAI, KROSNYS, KATILAI 
Aptarnaujami, Jdčdami 

Išvalomi arba patobulinami 

Saukite 
S A L G E H E A T I N G 

S E R V I C E 
Rlvers ide 7-5267 

PikKDAVIMUl" 

P Ą I N T E R S & P E O O R A T O B S 

j IS V I D A U S IR IS LAUKO DAŽYMAS 

Skubus - patikimas - prieinama kaina. 
"Calcimining", sienos nuplaunamos. Tin
kavimas ir tinko taisymai. Nemokami 
apskaičiaviniai. 

Saukite: 
MOnroe 6-9530 

T U C K P O I N T I N G & R E P A I S B U I L D I N G & f t E M O D Ė L i N G " 

>A1 .11 PLYTV DAUBAI I R 
PLYT K RUMONTAl 

Krautuvių priekiai. pl>tij ir akin.ua. 
"Vene*i", stiklo blokai. Hienos ir per
skyrimai. "I nderpinning"; farsJal ir 
židiniai. Su leidimu ir apdrauda. 

Nemokami apskaičiavimai. 
GKO. K. PHKIFFKIl 

šaiskite Vi:. «-*S%4 

VVILLS CONS IRUC'I ION COMPANY 
Building Repatr Contractors 

Sulininkystes ir cemento darbas. Bendras j 
pertaisymas ir pataisymai. Specialistai Į 
"dormers", prijungimu ir virtuvių mo
dernizavimo. F. II. A. 1ŠSIMOKEJIMAI 

NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 
GRaceland 7-6683 

C1BULKA BUILDERS 
"Pagal Užsakymą Pastatome Namus" 

Mes pastatome gražius, modemiškus na
mus bent kokifm priemiestyje, bet kokio 
stiliaus ir rūšies pagal jūsų nurodymą, 
ir bet kokioj kainos srityje. Mes taip pat 
padarome padidinimus bet kokios rūiies 
name. Mūs aptarnavimas apima Visus 
Bendrus Darbus kokius jūs tik pageidau
tumėt. Flllmore 4-7596-tJLyiupic 2-9259 

Pirkit Apsaugos Bonus! 

"Acld" valymas, kitavimas, kaminų 
pataisymai, pagal užsakymą murinin
kystes ir cemepto darbas 

šaukite: 

C O L I M I H S i - m o 

ADAM CONSTRUCTION CO. 
GENERAL CONTRACTORS 
Mes atliekame tinkavimo, stali-

ninkystės, cemento darbus; eks-
i>ertiškas darbas garantuojamas. 
Nemokami apskaičiavimai. Leng
vi išsimokėjimai. Nereikalaujama 
grynais pinigais. 

7931 South Park 

TRiangle 4-7575 

THE OLSON CO. 
GENERAL CONTRACTOR 

Pastatomi namai pagal 
užsakymą 

• REZIDENCINIAI 
• KOMERCINIAI 

Stalininkyste mūsų specialy
be. Nauji namai — pertaisy
mai. Nemokamiems apskai
čiavimams šaukite 

ALbany 2-4643 

Perskaitę "Draugą", duoki
te jį kitiems pasiskaityti. 

ALAN GENERAL 
Contracting Co, 

Ištisas pertaisymo patarnavimas, reziden
cijų ir industrijų. # 

SUK ET M ETAI, VYOKK 
"Blovvpipc", krosnių, nerūdijančios ge
ležies jties.il.ii gaziniams pečiams ir "gut-
ters". 

MASONRV 
"Tuekpointing" ir kaminų taisymas. Ce
mentu grindys, šaligatviai ir t. t. 

2713 N. Rockweil St, 
Šaukite: STate 2-0297 

GLEN KLL.YN 111 lA)iMBAHD 

(Glcnbard Gimnazijos apylinkėj) 

VIETA "IŠSVAJOTAM NAMUI' 

BEN AND*EWS 
Carpenter C^ątractof 

Mes speciariazuojames palėpių butais 

PORMERS GARA2C DURIMIS 
VERANDŲ TAISYMAIS 

LAIPTAIS — NAMŲ APMUŠIMAIS 
EUclid 3-0926 

MApsfield 6-9618 

Vieta jūaų n a m o yra. labui svarb i . 
Mes turimo ribota skaičių parinkti-
liu moderniškų nannj ir tuščių skly
pų ideališkoj apylinkėj, kurioj galite 
džiaugtis visais miesto patogumais ir 
taip pat prU-mieseio aplinka. Leiski
te muiųs padaryti susitarimą su ju
mis pagal jūsų patogumų, ir parodyti 
jums mūsų gražiųa pagal užsakymų 
pastatytus namus ir aptinką. 

WILLARD MONSEN, INC. 
432 Crescent B h d . , Glcn IMyn 

PriemiescMo fcatet Glcn Ellyn 2100 
Gyvenantieji Chjeagoje šaukite 

nemokamai EiiUJrpris^ 2407 

TĄUFVJiĮTE PINIGUS f 
Įdedami Pą^ys 

ALUMINĘS ŠĖTRAS 

BEST LNSTALLATION CO, 
EAstgate 7%8689 

GEORGE and FRANK* 
DAŽYMAS ir DEKORAVIMAS 

NemokaiiM Apskaičiavimai 
Rezidencinių ir Komercinių 

KAv. S-2263 
GRovehill 6-7867 

Mūrinis 56-tos ir Damen apylin
kėj; 2 po 5 kamb.; centr. šildym.; 
abu butus galima užimti iš karto. 

VLADAS ŠIMAITIS 
REAL ESTATE 

4241 So. Maplevvood Ave. 
Blshop 7-0480 ir sekm. 

GlUfcROjE — 4 butų mūrinis namas: 
1-4 ir 3-3 kamb.: garais, stokeriu apsild. 
auto. karšto vandens gazinis šild.: 2 au
tom, garažas: sklypas 30x125; yra ne
paprastai gera pajamoms nuosavybe. 

r A K D U D D A U A produktų ir m£-
«os krau^uv€. Geras biznis: 4 kamb. 
butas; nuoma $40 j mžn. Pardavimo 
priežastis — liga. 

Kreiptis: 

2429 So. Lituanica Ave. 

1 lioiitu r 6-2t*.>2 

I ' • • 

rRODlTCTŲ ir mčsos krautuve au 
visais įrengimais ir prekėmis parduo
dama už 11.250. Krautuves užpakaly
je randasi 4 kamb. butas: nuoma 
| € 0 : % bloko nuo šv . Jurgio parap. 
bažnyčios. Kreiptis: 

939 W. 33 St. 

VAruV 7-4301 
• — — — — — • 

For sale by ounor — tavern and 5 
room ai>artmcnt in rear. Well es-
tablished; fully enuipped. niodern; 

į excellent location and business; mušt 
saerifice because of ill health. lx>w 
rent: good lease: nice neighborhood 
trade: a money maker for inter« st« d 
person: mušt see lt to appreciate a 
real value. Call or come out. 
939 WEtnr !>7th STREET. CHICAGO 

Tel. STevvart S-M49 

PAJAMŲ MŪRINIS BUNGALOVN; — 
6 ir 3 kamb.: auto. alyva apsild.; elek
trinis karšto vandens šild., indams plau
ti mašina ir sąšlavų naikintuvas. 2 au
tom, garažas: sklypas 30x125. 

PARDUODAMAS IHt. restoraną* 
Marqu<*tte Parko apylinkėje su visu 
inventorių. Gerai išdirbtas bisnis. Il
ga sutartis, nebrangi nuoma. Kreip
tis kiekvieną diemj. nuo 7 iki 9 vai. 
vak. . 

2447 U . 99 Street 

GRovehill «-9ž04 

HELP" WANTED" — MOTERĮ'Š 

i 

PAOL1 R E A L T Y CQ. 

5109 Vest 14 S tree t 

OLympic 2-5248 

Here is a permanent position 
for a capable 

S E C R E T A R Y 

PARDUODAMAS 1V2 au 
mūrinis namas su krautuve prie
kyje; 2 butų — 5 ir 4 kamb. 2 
autom, garažas. Kaina $12,600. 

DAŽYTOJAS, DEKORUOTOJAS 
IR POPIERUOTOJAS 

Nuplauna sienas ir atlieka sausą valymą 
FRISIA PĄJNTING & DECORATING 

(H. Vandcr Naald and Sons) 

1428 S. CENTRAL AVENUE 
Cicero 50, Illinois 

TOnupall 3-3131 OLympic 2-0389 

Vidaus ir iš lauko 
DAŽYMAS — DEKORAVIMAS 

Kreiptis: 
2240 W. 

Trained graduate acceptablc. 
Plcasant working conditions; 

j div. duties including typing and 
j shorthand. 5 day week; apply 

or call for personai interview. 

C. E. ZUPRCHEĘ & OO. 
313 No. Carpenter 

MOnroe 6-6992 

28 Place 

Prieš Perkant ar Parduodant Pasitikrin
kite! Rasite visos Chicagos, bei priemies
čių, parduodamų namų, sklypų, biznių 
ir ūkių pasirinkimą, o parduodant tar
pininkavimą. Atdara ir sekmadienį. 

ALGIRDAS 111DRM k \ s REALTY 
1839 VVEST 47th STREET 

Telcf. LAfayette 3-3384 

. . . , . - , , • I^tbai, laibai IMsriai I»arth«Hlan»a Ta-
svaruH. ekspertiSkas darbas u z labai j mediniu 2 ausfitų namu ar 
p r i e i n a m a s k a l n a s N e m o k a m i a p - 4 k a m b . 2-r*i« 
Skaičiavimai ir pa ta r imą. . ' S J E I k a m b b u t a s pr ie tavcrnon; 

T. IIOBBS 
šaukite CApitol 7-6318 

š ta i 
• ' • 

nuolatinis darbas gabiai 
MAŠININKUI —RAŠTININKUI 

Priims pradedančią. >Ialonios dar-
bo sąlygos. įvairios pareigos. 5 d. sav. 
Arti Union stoties. 

šaukite 
M R. GKRCH 

M L l M t « t H-TOH.-, 

IŠNUOMOJAMA 

Y1SI6KAI \ M .11 UA1FTAMK 
KILIMAI 

N'amuius, ap»ntm<.^anis iy instituci
joms. $2.85 už "Linea lyard" . Bend-

"gauge "inią-id liholeum" nuo 
įdekite patys arba 

PARDAVIMUI 

II H » I t : DA^V PLRTEKLIV 
PARDUODAMI S t NAOLAIDA 

Vprjuidpraa ir deniams — pilki, rudi 
ir kitokios spalvos. Taip pat aliejai 
ir liukus. 

$1.00 iki $2.00 u* galioną 

4421 So. K e d 4 e Ave. 
šaukite: LAfayette 3-719tt 

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
vyrui. Kreiptis: 

7144 So. Talman Ave. 
GRovehill 6-6684 

g*t 
t autom, garažas; labai geram sto-

IvyJe; nuomų pajamos j mfn. $-10; 
parduos u i $ 15.00(»: Real Kstate ko
misą atiduos pirkėjui. pardavimo 
priržastis — liga. Kitoms Informaci- Isnuom. kamb. Jackson Parko rajone; ge 
joms kreipkitės pas: 1 ras susisiekimas su centru. $7.00 j sav 
T. A. BIXKIS, 515 West 8 l s t St. galima naudotis virtuve ir vonia. 

Telefonas KTcv*art 3-9144 
I 

Mld*av 3-2876 

PARDUODAMA 160 akerių ūkis au 
elektra ir gazu. 80 akerių dirbamos į I s n U O m . 2 1 . ' k a m b . b u t a s SU 
žemės, naujas 6 kamb. namus su 2 « , , ^ . * u w«l«4„ 
v.M-unjom: Vftsys - i višti.iin̂ as ir | baldais ar be baldų. 
1 perykla; garažas, sandėlis, ii^kar-
vfaj. traktorius su plūgu. 

ras 
11.4 9 už y ardą 
mes jdėsime už mažti kainą. 

DĖMKKIO SAVININKAI! 
Dabar gaukite apskaičiavimus! "Tuck-
Roiptiųg"! l^ngų KiUiviiuo! Namų Va
lymo! Augščiausios rų§ies darbas. 

I Koūtier 6-6070 
>te ir priemiesčiuose 

I-.IM.UIIHOUK CUSTOM FLOOPkS 
5358 U . Dcitm NUttOa^Hc 1-30^9 

HUMBOLPT SĄLVAG^CO. 
Utisas pasirinkimas paujų ir vartotų 
kanalizacijai reikmenų ir dalių. Mes per
kame ir parduodame. Kreipkitės pas 
Shell \ 

1IS75 N O R T H W£STERM 

hUijib^UJt 6-1651 •' 

SPECIALIAI SI RAKTI V l t PHCMiA 
7-ln Mobair Roller Tary Set 

Reguliariai $1.98 . .' $1.19 
Medlterranean Wool Sponges 

Reguliariai $1.98 $1-19 
1-mos rūšies langu užuolaidos 

Reguliari kaina $2.29 $1.29 
K1IU P A I S T # U A L L P A l ' U U 

209 E. 79 St. ItĄdcUffe 3-2297 

PARl'ODAMUS 2 smuikos. B Uo-
ronet, slide trombone, banjo, snare 
drums, pianino akordionas. Stark 
player pianinas. Pvieinama kaina. 

3151 Ual luvr 
Llving>Um 8-4023 

Apžiūrėti gal ima sekui. ir pirm. 
nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vak. 

KRANK V A 1 T K H V I 0 U S 
Ktr. 1. B o \ 97 

NEIL8V1LLK. W IS. 

D Ė M E S I O ! 

PAUDUODAMA beveik naujas "Link 
Beit" ctpkeris, 1/4 "horse powtr". 
Kreipkitės po 4:30 vai. p. p. 

2163 COULTER STREET 
(Ima* *û »ta».' 

ACCURATE JUNK CX)»D»ANf 
Mes mokame aukščiausias kainas 

už geležį, skudurus, popierį, 
metalą. 

2233 W. Hubbard 
SE. 8-1533 

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli 
Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 

telefonu: Vlrginia 7-6640. 
IIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMHIIIIIIMIIIHIIIIMMII 

Šaukite: 
LAfayette 9-8682 

Išnuom. Kamb. rimtam v 
prie mažos šeimos. 

Kreiptis: 
6919 Sk>. Talmaii A \ c 

.XW"'* ts 
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Šeštadienis, kovo 27, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Kelios apybraižos apie vyrn koncertą 
Ten, kur vyrų choras repe- j jau žino, kad šis choras rengia 

tuoja, Marąuette Parke, kiekvie didelį koncertą šį sekmadienį, 
no sekmadienio popietę eidamas j kovo 28 d., 5 vai. popiet Mari-! 

gatve girdi lietuviškos dainos j jos Augštosios mokyklos kon-
garsus. Sustoji, pasiklausai mi- ] certinėje salėje, Marąuette Par-
nutiėlę ir vėl toliau keliauji. Gra ke, kuris fesis tik dvi valandas, 
žios mūsų dainos! I šiame koncerte bus puikių, tė-

Retai Chicagos Lietuvių Vy- | viškę primenančiu, svajingi], 
rų Choras pasirodo savaimin- liūdnų dainų; bus ir linksmų ka 
gai, duodamas savo koncertą, riškų damų, o taip pat ir sun-
nes jis priverstas vis kitiems kių kūrinių, pritaikintų kiekvie-
dainuoti. Chicagoje jis išrėžė1 no skoniui ir išsilavinimui, 
gilią kultūrinę vagą. Neapmo-! 

DU GAISRININKAI ŽUVO UGNYJE • svarstymas, kas retai gyveni-

kami dainavimai lituanistinei 
mokyklai, Vasario 16-sios minė 
jimuose, giedojimas bažnyčiose, 
arkivyskupo - metropolito Skvi-; 
recko minėjimas, prezidento An 
tano Smetonos 10 m. mirties su | 
kaktų vės, kariuomenės šventė, 

Žodis jaunimui 
Lietuviškasis jaunime, tu esi 

lyg tas gležnusis pavasario žel
muo, gražiai išaugęs ir sužalia
vęs, gaivink savo jauną sielą-
lietuviškąja daina, kuri tau pa
lengvintomis sąlygomis šį sek
madienį suteikiama. Organizaci 

ir visur, kur tik yra visų lietu-, 
, j ., , fc jų nariai, atsilankvkime vyrų 

vių bendras reikalas, vyrų cho- r . . . . . . . ras dainuoja. Visuomenės vei
kėjai taip įprato, kad be vyrų 
choro jie nebegali visiškai ap
sieiti, o pats choras nuo kvie
timo dainuoti vos bepajėgia 
apsiginti. 

Visa tai rodo, kad choras vra j 
populiarus ir visų mėgiamas. 

koncerte ir paremkime ir jų tau 
trnius žygius už Lietuvos šalies 
laisvę, nes ir vyrų choras jus 
parėmė. Biletai tik po $0,75 ir 
$1.50. Juos galėsite gauti ir 
prie įėjimo nuo 3 vai. popiet 
kasoje. Programoje, be vyrų 
choro, dar dainuos ir talentin
gieji dainininkai — solistai Da-

Vyrų choro gautas pelnas vi- nutė Stankaitytė ir Jonas Vaz-
sados yra sunaudojamas kultu- nąlis, smuiku gros Alfonsas 
riniams reikalams. Jie šelpia Va Paukštys, o jiems akompanuos 

me būna. 
Vysk. V. Brizgys su savo pir 

maišiais žodžiais pažymėjo, kad 
Mokyki. Bičiulių dirbamas lie
tuviškas darbas yra pats svar-

dys, kaip reikia organizuotai 
veikti. 

PAJ1E&KOJIMAS 

PAJIEŠKOMAS Romas Vildžiuu, 
tarnavęs J. A. V. kariuomenėje ir P. Ga-učys, JAV Liet. Bend- 1 9 4 7 m b u v ę s p a g i j o S k autų 

ruomenės Chicagos apyg. pirm., Jamboree. Jieško: A/IC Ged. Vil-
dalyvaudamas B-nės posėdžiuo- džius, AP 11228145, HQ. 317 M& S 
se, atsiuntė laišką, kuriame sa- G P A P 0 1 3 C/c M M N- Y " N ' Y 

blausias; seimą, mokykla ir or- , (iny x. Z , . 
w . . . . . | ko : "Tačiau, atsižvelgiant \ rei ganizacna— aktualiausias klau , , . M * J,. . , . i kalo svarbą, noriu pareikšti simas. Ekselencna nurodė, kas i . . *, T r , .. . . ... įmano ir visos Apygardos Val-siuo metu reikia daryti: prave-! , . ,-. , ° , r . . . . • , . . dybos džiaugsmą, kad pagaliau 

N E P A V Ė L U O K I T E 
įsigyti Chicagos Liet. Vyru 

SU vajų kad tęva. le>stų savo j ^ m o k 3 , e i v i ų t ė v a i , : Choro albumą kuriame yra gra-
va ,kus , katalikiškas hetuviskas j a m . e a . j š p r i a u g a n i ftų 10 liet. dainų. Kaina tik 
mokyklas; suorganizuoti visur j £ o M d v i * brtuvit t ą . . . Lin! S8 00. Gausite pas J. Karvelį, 

Sužeistas gaisrininkas, ištrauktas iš sudegusio popieriaus fabriko Chi
cagoje, guli gatvėje. Du jo draugai žuvo gaisre. (INS) 

APIE JABLONSKĮ JO MOKINIAI 
Jeigu šiandien naudojamės 5 didžiuliai tomai, ir tai yra mū 

sario 16-sios gimnaziją, aukoja muz. Aleksandras Kuffiūnas. Šio gryna ir taisyklinga lietuvių kai sų rašomosios kalbos tėvo ne-
šalpai čia ir Lietuvos laisvini-1 koncerto dirigentas — Bronius ba, tai yra mūsų kalbos grynin- palyginamas įnašas į mūsų kai 
mo bylai, leidžia lietuviškas! Jonušas. tojo ir valytojo Jono Jablonskio bos istoriją, 
plokšteles ir puoselėja grynąjį' Tikime, kad Chicagos lietu- j - Rygiškių Jono nuopelnas. Ge- Jablonskis buvo ne tik taisy-
meną. Tad mūsų visų • išpirktie- viškoji visuomenė gausiai šį sek rai pažinęs ir ištyrinėjęs mūsų to jas, bet ir kalbininkas kūrė-
ji jų koncertų biletai. kitu būdu madienį atsilankys į Chicagos žmonių šnekamąją kalbą, jos jas. Ne kieno kito kaip jo su-
paremia visą lietuviškąjį darbą Lietuvių Vyrų Choro koncertą, pavyzdžiais ir polinkiais sukūrė kurti pagrindiniai mūsų grama-
už tautos laisvę. I Nepraleiskite paskutinės pro- lietuvių rašomąją kalbą. Dar tikos terminai i linksniuotė, as-

! 1901 m. sudarė pavyzdinę Lie- menuotė, nuosaka, linksnių 
= = = = = tuvių kalbos gramatiką, o po 10 vardai.ir kt.), o taip pat nema-

Choro lietuviškoji visuomenė gos šiame sezone! 

Dr. Vydūno mirties metimy minėjimas 
j metų Lietuvių kalbos sintaksę, 
kurių pagrindais rėmėsi visi vė
lesnieji tų vadovėlių rašytojai. 

Jau metai su kaupu kaip he- sau žmogumi. Vydūnas mums J "» * . / J 

. _ . . . r., ,. . . " , Mūsų kalbininkams beįieskant 
tuvių rašytojas, kūrėjas ir filo- lietuviams yra šviesiausia ir tau . ** J . 

* k - i - - - * „;«„«;„ n B m n „ , x A rašybos nuoseklybių ir dėl jų 
sofas atsiskyrė iš gyvųjų tar- nausia asmenybe. , . . i 
po. Tačiau jo dvasia yra mūsų Paskaitininkas taip gyvai ir nesutariant, Švietimo mimsteri-1 Jablonskį, greitai" iŠ mūsų ame 
tautoje dar gyva. Ypač jo ar- įdomiai pertiekė klausytojams J°s įsakoma laikytis Rygiškių j rikinės kalbos išnyktų pajai, I nizacijos gyvenime 

ža lietuviškų pakaitalų kasdie
ninės vartosenos svetimybėms: 
teismas (vietoj sūdąs), degtukai 
(vietoj sierčikai) ir pan. Ak, 
jeigu Amerikoje tebeturėtume 

tėvų ir motinų organizaciją; vi-
I sas jaunimas, net ir organizuo-
i tas turėtų jungtis į Liet. Vyčių 
organizaciją; mokyti mokslei
vius Amerikos lietuvių veikimo 
istorijos; ne tik išlaikyti, bet ir 
atlietuvinti jaunąją kartą; mo
tinoms dalyvauti mokyklų mo
tinų klubų veikloje. 

Kons. dr. P. Daužvardis pa
brėžė, kad Liet. Vyčių organi
zacijos išugdymas sudarytų 
naujus karius kovoje už Lietu
vą; nereikia skirtis seniesiems 
ir naujiesiems lietuviams veik
loje; Lietuvos piliečiai neturėtų 
prarasti pilietybės ir atimti ją 
iš priaugančios kartos; augšto-
se ir augštesnėse Amerikos mo 
kyklose galima įvesti lietuvių 
kalbą lietuviams, bet tuo lietu
viai nesirūpina. 

L. šimutis pirmiausia pasvei
kino Mokyklos Bičiulių sąjūdį 
ir palinkėjo steigti skyrius vi
sur. Pasidžiaugė, kad kreipia
mas dėmesys į jaunąją kartą ir 
kad moksleivių ateitininkų vei
kimas nuolat stiprinamas. Liet. 
Vyčių armiją reikia didinti. Pra 
nešė džiugią žinią, kad Liet. R. 
K. Susivienijimas sutarė su 
moksl. ateitininkais dėl narių 
vajaus, kas sudarys lėšų at-
kams. 

Kon. flr. A. -Juška pažymėjo 
Mok. Bičiulių darbo svarbumą 
ir prašė išvystyti plačią propa
gandą; išdėstė reikalą dalyvau
ti parapijos, mokyklos ir orga-

kiu geros sėkmės ir paskatina
mojo p£T7zdžio mums visiems". 

Meilė ir pasišventimą* telydi 
sunkų, bet našų Mokyklos Bi
čiulių darbą. J. V. Dambr. 

Visi Pittsburgho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

Pittsburgh'o Lietuviu 
Kataliku Radijo Programą 

— vadovaujama — 

Lietuvos Vyčių Pittsburgho 
JI TRANSLIUOJAMA 

Kiekvieną, sekmadienį nuo 
1:30 iki 2:00 vai. p . p. 

IŠ STIPRIOS IR GALINGOS 

3322 ir 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, 111. 
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CONRAD'AS - FOTOGRAFAS 
(LIETUVIS) 

Moderniškai įrengta vie 
te įvairiom* nuotraukom-
Spfcialybf — vestuv€t 
Jaunavedžiam! duodam 
puiki ir brangi dovana 
Sąžiningai ir graliai at 
liktai darbą*. 

414 VVEST 6Srd STREET 
reL EN'g. 4-ft*ftS n i t e ENg. 4-4S40 
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WLOA 

tuma mūsų tarpe pajutome pra Vydūno dvasinį veidą, kad ir Jono 1922 m. gramatikos rašy- j gatvėkariai, parkinimai ir pa
eitą sekmadienį Lietuvių audi- nepasijutom, kaip greitai pra- bos, kurio* lig šiol ir tcbesilai- našūs dienos perlai. 

J . K a v a l i ū n a s , M o k y t o j ų S-

RADIJO STOTIES BRADDOCKE 
Visais reikalais kreipkitės šiuo adre
su: LITHUANIAN CATHOLIC HOUR 
Radio Station WLOA. Braddock, Pa. 
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KAIP PASIRUOŠTI JAV 
PILIETYBEI 

Šiomis dienomis pasirodė kny 
gų rinkoj Sūduvos išleistas lei
dinys Kaip pasiruošti JAV pi
lietybei. Šio leidinio tekstą per
žiūrėjo teisėjas Alfonse F. 
Wells. Spaudai paruošė Pr. Šu-
laitis. Pradžioj patiekti klausi
mai ir atsakymai (anglų ir lie- • 
tuvių kalba) norintiems gauti 
pilietybę. Be to patiekta plati! 
informacija kur reikia kreiptis 
ir kiek mokėti norint įsigyti-
pilietybės dokumentus, nurody
t i Natūralizacijos įstaigų adre-

• 
Su Jablonskiu nemirė jo kal

bine mokykla: jis paliko šimtus 
m o k i n i ų , t e i s in inkų , l i t u a n i s t ų 
ir kitokių profesijų žmonių, ku
rie universitete ar įvairiuose 

v i s u s t ė v u s į jungt i . 

torįjoje Chicagoje, \minėdamfc bėgo jo paskaitai skirtas lai- koma. 
dr. Viliaus Storostos - Vydūno kas. B. Babrauskas baigė savo Panašiai kaip A. Jakštas, J. 
gyvenimą, kūrybą ir jo veiklą pranešimą paduodamas patie? | Jablonskis ilgus metus recenza-
lietuvių tautai. j Vydūno dienoraščio ištraukas. v o įvairias knygas, pirmoje ei-

Minėjimą, su mažu pavėla- kurių bene brangiausia vieta igje kritikuodamas jų kalbą. Tie 
vimu, atidarė Maž. Lietuvos , bus toji. kur autorius mini sa- k l a i d ų iškėlimai ir praktiniai jų 
Lietuvių draugijos ir Minėjimo |vo dažnus nakties budėjimus ir taisymai lietuvių kalbos moky-; k u r s u o s e k l a u s e s l JaD-onsKio k a g y r a t ė v f t i i š kurių reikia 

žiais: "Ir rymo- j . ^ b u v o g a v o t i š k a k a l b o s J mokslo. Jų nemaža turime ir ' d a r y t i l i e t u v i ų i š g a n y m o a r_ 
" " " rašybos enciklopedija. Jablons- į f h*CaS°je. * s e k m a d * n * * vai. mija; neturėtų būti kompromi-

kis kritikavo apsčiai mūsų l a i k > ! e u v n * ^ f T ^ * *U F "et™U k 8 , b 0 8 : * ? * ? 

gos pirm., pasveikino Mok. Bi- !
 s a i ) n u r o d y t a j JAV įvažiavimo 

čiulių organizaciją, nurodyda- tvarka, vizų išdavimas ir kt. 
mas, kad čia pradedamas dirbti T^įdinio kaina 60 centų, 
didelės reikšmės darbas. Reikia 

Pinigus su užsakymais siųs-

komisijos pirmininkas M. Pur- į maldą šiais žodžiais 
l inas, pabrėždamas, kad Vydū- j jau su malda už žmoniją ir tau-
nas neišsitenka Maž. Lietuvos Į tą". 
ribose. Jis yra visos Lietuvos i Toliau Vydūno mokslo ir as-
žmogus ir jos kultūros nešėjas. I mens didybe skleidė doc. J. Pau 

m mr-~-. • «, *A r -~,r ti: "Draugas" 2334 So. Oakley 
i. Kreivėnas su dideliu įsgy-1 . _. . 6 . T11

 J 

., . j . . Ave., Chicago 8, 111. 
enimu atkreipė dėmes* i tai, Į ' 6 ' 

raštinę kalbą ir jos autorius dėl Lietuvių Kalbos Dr-jos susirin
kimas specialiai skirtas J. Jab-

Konsulas dr. P. Daužvardis,« peras. Kalbėtojas ramiai, be n e f l a i k y m o "auaimų Karnos p o-, l o n g k i u i p r i s i m i n t i > K a l b § s jo 
sveikindamas minėjimo daly- • kokių pagyvinimų ar paįvairi-
vius, linkėjo įamžinti Vydūno ; nimų, palietė Vydūno moksle 
asmenybę lietuvių tautoje. Jei
gu Vydūno dvasios ugnis įžiebs 
ne tik minėjimo dalyvių, bet ir 
jų šeimų židiniuose tėvynės mei 
lės ir vieningumo kibiršt'ėlę, tai išėjo pasveikinti minėjimo da 

linkių. Tos visos recenzuos ir, 
4 . E . buvę mokiniai, o klausytojais 

straipsniai visuomeninėmis ir v. . .. . . . . T . . , . kviečiami visi, kurie domisi lie-svietimo temomis po Jablonskio' 
T n ,-., • ! tuvių kalba, mirties 30 mokinio J. Balčikonio 

kruopščiai surinkti ir Švietimo Jonas Jablonskis gimė 1860. 

esmę ir jo religinę sampratą. 
Visiems klausytojams buvo 

staigmena, kai, atsiradęs salėje 
Vydūno mokinys, p. Serafinas, ministerijos išleisti Jablonskio XII. 30 Šakių aps., mirė 1930. 

šis minėjimas turės savo pras
mę. 

Pirmasis paskaitininkas Ra-

lyvius ir įteikė $25.00 dovanėlę 
Vydūno skautų būrelio vardu 
paremti Vydūno raštų išleidi-

raštų vardu. Tų raštų prisirinko II. 23 Kaune. —- B. B. 

šytojų draugijos pirmininkas B. Į mą. 
Babrauskas savo paskaitą pra- j Po keliolikos minučių pertrau 
dėjo bolševizmo pasmerkimu! kos solistė P. Bičkienė padai-į P r a e i t šeštadienį Liet Vy-
vien tuo faktu, kad toks didis navo penketą lietuviškų d a m ų ] . e C h i ^ • k o ^ 
kultūrininkas kaip Vydūnas, ku j iš Vydūno rinkinio "Lietuvos Bičiulių - 'moksleivių 
ris per ištisą savo kūrybinio i Aidos". Solistė dainas interpre-
gyvenimo metą skleidė žmoni-! tavo labai gražiai, nors jos sa-
jai vienybės, sugyvenimo ir kan vo tematika ir kalba yra skir-
trybės idėją, ir pats buvo pri- tingos nuo Didž. Lietuvos liau-
verstas savo gyvenimo senat-1 dies dainų. 
vėje palikti tėviškę ir tėvynę ir j Minėjimo užbaigai Chicagos 
dideliam varge siekti Vakarų Lietuvių teatro aktoriai A. Rū-
Vokietijos ir ten mirti tremtinio kas, O. Mironicnė, A. Balaišy 

Iš Mokyklos Bičiulių susirinkimo 
Dirbamas svarbiausias darbas 

Skelbkites "Drauge 

A. A, 
FELIKSAS ZELEPLGAS 

Gyvono 6438 So. Oakley Ave. 
TY1. GRovehill 6-6541 

Mlre kovo 23 d. 1954. 12:30 
vai. ryte. KU laukęs 59 m. amž, 
Gimf Lietuvoje; kilo iš Telftli* 
apskr.. Tverų parap.. l .upaičių 
km. Amerikoje iS^yveno 44 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
mylima žmona Antanina Csai-
te: sūnus Adomas: podukra Ge
novaitė Markevičiene, žentas 
Algimantas: anūkas Mindaugas 
lr kiti giminės, draugai ir pa-
žjstami. 

Priklausė prie Lietuvių Susi
vienijimo kuopa No. 2tJ0. 

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioj. C812 So. \Wstern 
Ave. 

l a ido tuvės įvyks pirmadienį, 
kovo 2» d., ift koplyėios t : M 
vai. ryto bus atlydėtas j Gimi
mo Pai i 'Ks šv.', p.-irapijos ba.ž-
nyėią. kurioje jvyks godutingos 
pamaldos už velionius sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas j Sv. 
Kazimiero kapin* m. 

NuoSirdžai kvieėiaiu«> visus 
gimin«s. draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: .̂m«>im. sūnus. |M»-
tlukrn. anūkas ir kiti giniin '•>. 

la idotuvių direktorius Anta
nas B. Petkus. Tel. GRovehill 
6-0142. 

<? 

mirtimi. 
Vydūno misija yra didelė. Jis 

tė, O Petravičiūtė, Br. Mačiuke
vičius, A. Stočkus pertiekė Vy-

mokė ir troško žmonijos švie-įdūno "Ne Sau Žmonės" vieno 
sėjimo ir sąmonėjimo. Kuo to- veiksmo dramą. Sakau pertie-, 
liau žvelgiame praeitin, tuo sti kė, nes dėl techninių, ar gal eko I ų 

presnė darosi mumyse tautos • nomrnią kliūčių minėtieji akto 

,tėvų ir lietuviškos visuomenės 
veikėjų susipažinimo susirinki
mas. Naudinga, kad bfavo suor
ganizuotas susipažinimas su 
nauju judėjimu, jo uždaviniais. 
Mokyklos Bičiuliai, kaip žino
me, yra moksleivių tėvų judė
jimas, kurio uždavinys, šeimai, 
mokyklai ir organizacijai ben
dradarbiaujant, remti organi
zuotos moksleivijos — mokslei-

sąmonė. Lietuvių sąmonei išlai
kyti yra būtina lietuvių kalba. 
Vydūnas tai ne tik suprato, bet 
ir pats stengėsi vartoti kuo gry 
niausią lietuvių kalbą, nepakęs
damas joje net istpiltetinasių 
tarptautinių žodžių. Tuo požiū
riu jis buvo stačiai užsispyręs 

riai šios dramos negalėjo vai
dinti, bet tik statiniu būdu dra
mos mintis išgyventi, atkurti ir 
klausytojams pertiekti. Čia bu
vo galima justi VyčfūtK) amži
nybės sampratą ir tėvynės mei
lės stiprumą. Jo didžiausias ide
alas — padėti tapti žmogui žrrio 

visą savo gyvenimą, neperim-1 gumi, kad jis galėtų nešti išga-
damas net visoje Lietuvoje pri- nymo kitiems. 
gijusių naujadarų. Visas minėjimas su pertrau-

Vydūnas savo dvasios didy- ka ir menine dalimi truko tris 
be išugdė ne iš santykio su valandas. Publikos dalyvavo 
daiktais ar aplinka, bet iš safn-1 per du šimtai žmonių. Sceną 
tykio paties su mintimis, kad puošė dail. R. Moziliausko pieš 

PADĖKA 
Vyd&no nrinėjarm komisija 

dėkoja Vydūno minėjimo pro
gramos dalyviams sol. Pr. Bič-
kienei, muz. VI. Jakubėnui, pas 
kaltininkams B. Babrauskui ir 
J. Paupcrui, Chicagos Lietuvių 
Teatro aktoriams Ant. Rūkui, 
A. Baleišytei, Br. Mačiukevičiui, 
O. Mironienei, O. Petravičiūnei, 
A. Stočkui, minėjimą garsinu
siems Draugui, Naujienoms ir 
Bangos, S. Barčus, Margučio ra 
dijams ir gausiai atsilankiu-

jjmogu* turi bteugtii tapti pats tas Vydūno portretas. P. C. įsiems Vydūno gerbėjams. 

tos moksleivijos veikimą ir iš
laikyti tą priaugančią kartą 
lietuvišką. 

K. Kleiva, Mokyklos Bičiulių 
Org. Komiteto pirmininkas, pa
darė trumpą pranešimą apie 
Mokyki. Bičiulių judėjimą, už
simojimus ir nuveiktus per ne
pilnus 5 mėnesius darbus: su-
siorganizavimą, veiklos pla
no sudarymą, moksl. at-kams 
pusryčių surengimą, skyriaus 
Bridgeporfe įsteigimą, mokslei
vių tautinio ansamblio suorga
nizavimą ir motinos dienos mi
nėjimui rengimąsi. 

O. Krtkšcifmieiiė, St. Rudys ir 
dr. Gr. Valančios davė sutarti
ną pranešimą: "Šeima, mokyk
la, organizacija". Originali pra
nešimo forma ir praktiškas tu
rinys leido giliai įžvelgti, kad 
šeima, mokykla ir organizacija 
gali ir turi išauginti, išauklėti 
ir išmokyti tikrus lietuvius, ge
rus katalikus ir kūrybingus 
moksleivius. Moksleiviai ateiti
ninkai yra organizacija, kuri 
atitinka tą paskirt j " . 

Po pranešimų sekė nepapras
tai gilus ir nuoširdus klausimų 

si Mok. Bičiulių sąjūdžiu i t pra 
šo suburti praktikuojančius lie 
tuvius. 

A. Kasulattts ir Barztfi*as I 
Moksl. Ateitininkų S-gos centro, 
valdybos nariai, buvo nuošir-, 
džiai pasveikinti, nes jie atvy
ko iš Clevelando. A. Kasulaitis, 
moksl. at-kų pirm., atvirais ir 
energingais žodžiais nurodė 
moksl. ateitininkų veiklos rei
kalingumą. Visoje Amerikoje it 
kitur, kur tik yra moksl. atei
tininkai turėtų įsisteigti tėvų! 
ir motinų organizacija, kad pa- ' 
dėtų moksl. at-kų veikimui. Mo- j 
kyklOs Bičiuliai yra tas pavyz- Į ^ -

ALFRED VASAIT1S-VANCE 
nori padėkoti asmeniškai visiems, kurie jį rėme per pasku
tinius penker^is metus biznyje. 

Taip pat nori atkreipti jūsų dėmesį į tai, kad jei kada 
jo pavardė bus vartojama prie kitos koplyčios, tas nereiš
kia, kad jis turi ką nors bendro su jais. 

Taip pat jums nori priminti, kad jis turi koplyčias 
mieste ir priemiesčiuose ir todėl yra pasiruošęs ir toliau 
tęsti savo simpatingą ir pilną patarnavimą, kurį jis atliko 
pirmiau, be jokio priedinio primokcjimo. 

Galite su juo susisiekti bet kokiu laiku, pašaukdami 
Rlversicle 7-5345. 

ALFRĖD VASAITtS-VANCE | | 
^ 

VfENERIV METV MfRTrES 
SUKAKTUVES 

KAZIMIKKAS 
S*DLG1S 

Jau sukako vieneri metai, kai 
negailestinga mirtis atskyrė iš mū
sų tarno mylima vyrą. 

Netekau savo mylimo vasario 1 
d., 1953 in. 

Nors laikas tęsiasi, bet aš jo 
niekados negalėsiu užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam 
amžiną atilsį. 

Aš, atmindaiuj jo liūdna prasi-
šalmimą iš mūsų tarpo, užprašiau 
gedulingas šv. Mišių (su egzekvi
jomis) kovo 29 d., j>v. Antano, 
Cicero, IU. parapijos bažnyčioje, 
8:00 vai. ryto. 

Kviečiu visUs gimines, draugus, 
kaimynus ir pažįstamus dalyvauti 
šiose pamaldose ir kartu su ma
nim pasimelsti už a. a. Kazimiero 
Stulgio sielą. 

PADĖKONfc 

Nuitudy: žmona 
kiti gimines-

Rozalija ir 

JUSTIN K A M A K O l ' S k 
kuris mirė kovo 20 d.. 1954 m. ir tapo palaidotas kovo 23 d., o dabar ilsis 
Sv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs ir negalėdamas atidėkoti tinus. 
kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą. 

Mes, atmindami ir apgailėdami jo prastšartnimą iš mūsų tarpo, dėkoja
me mūsų dvasiškam tevul kun. klcb. kan. J. PaškausVui, kun. J. Makarui, 
kun. V. Zakarauskui, kun. Jegulevičiui ir kun. A. KiSkūnui kurie atlaikė 
įspūdingas pamaldas už jo sielą ir klcb. kun. kan. J. Paskauskui, kuris da
lyvavo kapinėse. Dėkojam kun. J. Makarui u i pasakytą pamokslą bažny
čioje. 

Dėkojame Šv. Mi l ių i r gėlių aukotojams. 
Dėkojame laidotuvių direktoriui Maleika-Evans kuris savo geru ir man

dagiu patarnavimu garbingai nulydėjo jį į amžrnaslį. o mums palragvino 
perkesti nuliūdima ir rūpesčius. Dėkojame grabncšiains. vargonmkui Ant. 

Giedraičiui ir visiems, kurie paguodė mus nuliūdimo valandoje ir pagalios, 
dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mylimas v y 
ru ir tėve lai Dievas suteikia amžiną ramybe. 

Nuliūdę lieka: žmona, duttė, sūnūs ir kiti giminės. 
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i mus 

j X Algirdas Avilienis, 3439 S. 
[Lituanica, buvo Fnginpering 
, Cpcn TTouse of tho IJniversity 
of Illinois programos komisijo
je. Iškilmes įvyko kovo 26 d. 

X Tekle Norbutiene, visuo 

IŠ ARTI IR TOLI 
j . A. VALSTYBĖSE t į bostone kovo 7 d. iš radijo 

m ,. . ' stoties WBMS, 1090 kilociKlų. 
- P . V i š č m K B a l f o d i r e k t o - l p r o g a m a g i r d i m a k i c l w i e n ą 

rius, kalbėjo Balio s k y n a u s ; s e k m a d i e n . n u Q 1 2 . 3 0 v a , ^ 

— . •*•-
ftestadienis. kovo 27. 1954 

RITOJ KONCERTIOJ* VYRU CHORAS 

'— - i - - p^«r̂  r, ~. , Noivvoode, Mas3. metiniame su-, , .n r i . it. Mir..,Ml, 0b.:^„ 
menes veikėja, 5655 So. Rich- . . . . . . . . . j l u o vai. p.p. Programa skirta 

« » - ! , . , sinnkime ir atsakinėjo j iva.nuj i:....,,:,, ,, kM - • nrvia ;„ • „..*: 
mond švente vardo diena kovo , ,, . . . t , .lietuvių kaltunn.ams ir tauti-
oc .i r- ,.,* „__:x , __V__,_ kluusimua. Susmukimo daly. iar n . a ^iir^ama , r t i a A^A*™* 

mams reikalams. Joje duodama 
daug susidomėjimo rodė imigra- > g e r a m»v&* m u z i k a > ž i n i o 8 i š 

cija pagal naują įstatymą, vai- H e t u v i ų g y v c n i m o i r a p t a r i a m i 
go mokyklų leikalais, Vasario j m v i s U o i n e n i n i o a r k u l t ū f i n i o 

X- Kan. Jurgis Paškauskas, 2§ d. Teklė pasižymi gabumais 
fcv. Panelės Marijos Gimimo pa- suruošti skanias vakarienes 
rapijos klebonas, visus chica-' draugijoms bei parapijai. 
triškius lietuvius katalikus kvie-; w ^ 7 „ . . . . - . . 
L ši sekmadieni i Marciuette * ° Zailsk.cne Praneša, kad 16 d. g i m i n u * o ypač ta. g,m- b a d ž i o r e i k a l a i L i c l u v o s , a i s . 
c » * sek.nad.en, , M.,quottc n e j j j 0 u k v ] e n a s A J u - k e v i . n a 2 l j a i p i r k t l J n a m ų k l a u s i m u l r «~™ ^ ^ y m a 8 Parko lietuvių parapiją (6812 
S. Washtenaw). Ten 3 vai. po 

čius £!i*cero, 111., Lietuvių Ben
druomenės susirinkime rinko au M u i uumriic;> »u»ix m r 

pietų bus šventoji valanda, fcel- k a s d p K K e r p 6 s . p i m 0 8 fon. 
simės už kenčiančią Lietuvą, i . . 
Giedos choras; solistai Alvyna, | # 
Genovaitė Giedraitienės, Anta- x Kotryną Sriubienę, Cicero, 
nas Kaminskas giedos ^olo. 111., kolonijos veikėją pasveikino 
Taipgi bus pamokslas ir palai- vardinių proga Labdarių banke-

Ballo nusistatymu dėl tų namų 
pirkimo. Kalbėtojas nurodė, kaU 
Balio direktorių tarpo yra dvi 
skirtingos nuomonės dėl pirktų 
Vasario 16 gimnazijai namų. D: 
rektorių taryba Ch:ca;soje buvo 
nutarusi tik nesiimti atsakomy
bės už tų namų pirkimą, o da 

minimas švenčiausiu. 4 vai. p. p. to komisija. Kotryna yra Lab. fcar k a Į k a s a j s k i r f a k a d ^ 
tos pačios parapijos salėje k?n- banketo komisijos narė. Banke-
ferencija — seimelis, kurio me- tas bus balandžio 4 d. Morrison 
tu skaitys paskaitą svečias iš i viešbutyje. 
Clevelando prof. dr. Adolfas Da wr wr • 

,. , r . . . . , . „,„ X Kun. P. katauskas, sv. K i 
mušis. Visiems jeumas laisvas, . . ' 

, zimiero parap. klebonas Chicago 
neapmokamas. i . , r

T „ ,A ., . . Z_r 
1 Heights, 111., praeitąja ketvirta-

X Žemaitaieija ir Matelių šei- dienį išrinktas šv. Kazimiero 
mos prisiuntė $500 'čekį T. T. kapinių direktorių pirmininku, 
Marijonų naujai statybai ir ta- !<„„. y . Černiauskas — vice-
po fundatoriais. pirm., kun. Ign. Albavičius — 

X Kun. A. C. Martinkus, Die- Odininku. 
vo Apvaizdos parapijos klebo- x R e g i n a Rauchaite, studi-
nas, grįžo iš kunigų rekolekcijų. j u o j a n t i Mundelein kolegijoje, 

buvę nutarta nepriimti ir neper-
siųsti namų pirkimui aukų. Pen 
ki direktoriai, dalyvavę minėta
me Chicagos susirinkime, raštu 
reikalavo valdybą, kad priimtų 
aukas namų pirkimui ir įrengi
mui. 

— Laisves Varpas yra nauja 
lietuvių radijo programa Nau
jojoje Anglijoje. Ji pradėjo veik 

X Gerald Talandis, 6923 So. 
Washtenaw A ve., Tilden Tech-

X Spaudos parodos komisijos gyvai dalyvauja stud. ateitinin-1 m c a l R i g h g c h o o l m o k i n y s > g a . 
posėdis įvyksta kovo mėn. 30 d. kų organizaciniame veikime. Ji y o a u k s į n į pažymėjimą už pa-
7 vai. vak. Lietuvių auditorijo- buvo viena iš Jaunosios Gied- j s i ž y m ė j ^ ą m o ks le . Už pasižy-
je. Dalyvavimas būtinas. ros korp! steigėjų Chicagoje ir l m ė j i m ą m o k s l e b l y n u s pažymė 

X Beneta Ciceniene, 5648 So. * T ™ e t? ^ t 0 S k o r P o r a c i J O S jimus gavo tos pačios mokyklos 
Paulina St., žymią visuomenės s e k r e t o r e s Pareigas. ^ m o k i n i a i : j a m e s Jerkaitis, 
veikėją, pasveikino vardinių die x Tėvu Marijonu seminarijos |6352 S. Claremont; Vincentas 
ną giminės, draugai ir pažįsta-^klierikai: brolis Richardas Bal-1Tiknevičius, 7019 So. California 
mi. nis, Chicago, brolis Kazimieras ! Ave.; Romanas Dauparas, 6610 

X Kduard Kirklvs, 4747 So. Kuckell, New Britain, Conn., ir jSo. Fairfield Ave.; Albertas 
Union Ave., Tilden Technical brolis Antanas Nockiūnas, Chi- Yurcas, 4452 So. California; An 
High school mokinys, gavo auk- c a g ° ' š i o m i s dienomis priėmė 
sinį pažymėjimą už pasižymėji-' tonsūrą ir mažesniuosius kuni-
mą moksle. gystės šventimus. Šventimus su 

teikė Joliet .vyskupas J. E. W. 
X Adolfas Grandys. 4825 S.; M c N a m a r a . • 

Springfield, pranešė policijai, 
kad kas tai jo automobilio lan-! X S. Sakalienė, Moterų Są-
gus išdaužė, kai automobilį pa- jungos 55 kuopos West^ Sidėje 
statė prie namo. pirmininkė, prašo pranešti, kad 

kuopos ruoštoji kovo 24 d. pra-
X Sophie Barčus radijo va- m o g a ( b u n C Q p a r t y ) p a r t i j o s 

landėlė su lietuviškom liaudies g a l § j d g l d i d e l i o t ą v a k a r ą l i e . 
dainom ir muzika chicagiečių ir t a u g n c į v y k o p r a m o g o s data vė 
apyUnkėse esančių lietuvių yra U a u b u g p r a n e š t a < 

klausomos ir mėgiamos. 
X, M. Dobrovolskiene, Aušros 

X Tautosakininką Juozą Bū- V a r t ų p a r a p i j o s v e i k ė j a , d a u g 

gą, besigydantį Oak Forest ligo- p a s i d a r b a v o i r talkins moteriš-
ninėj, aplankė Žvingių žemaitis ų p a v a s a r i n i ų madų parodai 

ir šalpos organizavimas liku
siems tremtyje, tai kertiniai 
klausimai, kuriems skiriama 
daugiausia dėmesio. Programoj 
vedėju yra P. Viščinis, 31 Bun-
ker Ave., Brockton, Mass. 

— Tremtinių susirinkimas 
Brocktone, Mass., įvykęs kovo 
20 d., išklausė praeitų metų 
veiklos apyskaitą, išrinko nau
ją komitetą, pasisakė svarbiau
siais veiklos klausimais, kaip lefi 
tadieninės mokyklos reikalas, 
vieningumo išlaikymas, apsaugo 
ti jaunimą nuo nutautimo. Ves
toji komiteto linija užgirta, iš
renkant beveik visus senojo ko
miteto narius į naująjį komite
tą. Kai kurie iš jų išrinkti jau 
penktiems metams. Susirinki
mas buvo labai gausus, gausiau 
šias iš visų ligšiolinių susirinki
mų, rimtas ir svarbus savo nu-

ChiraK«s Lietuvių Vyrų choras rytoj (kovo 28 d.)-5 vai. p. p. Marijos Augštesniosi ,s m kyklos sa-
Iė> patieks lietuviški) dainų ir pasaulinių kūrinių koii'-.rtą. Visi kviečiami į įdomų konceitą. 

CHICAGOS ŽINIOS 
Viesulas nusiaubė 

Chicagą 

tanas Vileikis, 5114 So. New-
land. 

X Adline ir Antanas Dauters, 
gyv. 8030 So. Francisco Ave., 
šiomis dienomis susilaukė antro 
kūdikio — dukrelės. Jaunieji tė
vai jau augina sūnų. A. Dauters 
motina Prakseda, brolis kun. V. 
Meškėnas, šv. Petro parapijos 
VVaterloo, UI., vikaras, taip pat 
giminės JN. ir E. Karlavičiai, 
gyv. Marquette Parke, džiaugia
si Dauters padidėjusia šeima. 

X Motinos Dienos minėjimas 
šiemet įgauna didesnę prasmę. 
Spaudos atgavimo sukaktis ge
gužės mėn. leidžia pagerbti mo-

Kraujas iš 38 žmonių 
Iš Otta\vcs miesto atvažiavo 

į Chicagą autobusas su 38 žmo-
$ 4 , 0 0 0 UŽ k la id ingą p a š t o nėmis, kurie Illinois Research 

Ženklą ligoninėje visi davė kraujo 10 
Nakčia į penktadienį Chicagą' Chicagoje, La Salle viešbuty- m e t ų ^i-niukui, kurs apdegė 

nusiaubė viesulas, lėkdamas 81 je, atidaryta pašto ženklų paro- k r u t m e - n u£arą, veidą kai spro-
mylių greičiu per valandą. Buvo da. Ją aplankysią apie 10.C00 g o b e n z i n o t a n k a s ' L i £ o n i ™ * va 
ir stiprus lietus, užtvindęs dau- žmonių. Yra išstatyta daug d o v y b § s a k o ' k a d berniukas da
gelį rūsių ir pervažų. Oras tuo brangių pašto ženklų. Pvz. 1918 b a r t e l k i a g e r ų v i l č i ų ' t i k j a m 

tarimais. Jam vadovavo J. Lu- g i t a r p u b u v o a t š i l ę s s i e k d a m a s m e t a i s oro pašto 24 et. ženkle d a r m k e s d u o t i k r a u J ° i r ^ ^ 
davičius.. - Į netoli 70 laipsnių. Netoli „Drau- per klaidą lėktuvas buvo iš- s k u t c n 1 *- Berniuko kaimynai 

— Tremtinių draugija Brock- g 0 " e s a n &oje italų bažnyčioje, spausdintas atbulas. Tokių k!ai-
tone Mass., | iais metais mini j 2 3 1 5 W - 2 4 Place> viesulas nu- dingų pašto ženklų išspausdinta 
savo veiklos 5 metų sukaktį. Š i j v e r t § b o k š t a - a n t s t o g o - Augs- tik 100, už tat dabar jų kiekvie-
organizacija per tą laiką i š v a r ė ! č i a u s i o teismo klerkas Schuet- no vertė pakilusi net iki $4,000. 
gana gilią vagą lietuviškoje d i r - i t a u f f ' 6 5 m » b u v o sužeistas kai Parodoje bus išstatyti kaikurie 
voje Jos nariai kasmet skiria l S atsitrenkė kaikurios nuo ženklai iš buvusio karaliaus Fą-
Lietuvos laisvinimo reikalams i sunkvežimio nupūstos medinės ruko kolekcijos. Kaikurie atga-
Vasario 16 d proga dienos už-! d a l y s - M i e s t (> centre, ties Clark benti iš Filatelijos mi^ėjaus. 
darbį. šiemet tokiu būdu tremti- * Madison gatvių sankryža, esančio prie Temple universite- ^ 7 ^ automatu 
nių komitetas surinko 687 dol. « « trečio augšto vėjas nuverta to PhUadelphijoje, kiti atvežti iš ^ J ^ J ^ T ^ 

vietovei! 6 Pėdl* u& i o a kmenj , vartojamą VVashingtono ar New Yorko 

dar suaukojo apie $1.000 padėti 
apmokėti ligoninei. 

Neleidžia nr.udotis kitų 
apmokijimu 

Susisiekimo policijos vadas 
kpt. M. Ahern pranešė, kad po
licijai įsakyta gaudyti automo
bilistus, kurie savo automobilius 

J. Andriekus ir jo sūnus, gyv., ( f a s h i o n s h o w ) ) k u r i s b u s kovo| tina kaip spaudos talkininkę. 
2460 W. 45 PI., Chicago, 111. i ^ & p a r a p i j o s s a l ė j . Parodai 

X Mr. ir Mrs. Alex Andruliu,; vadovaus Trikryl's Department 
9928 So. Peoria St., namą va-: Store, 2110 W. Cermak Rd. Vi-
gys apkraustė, kai jie buvo te- sas pelnas skiriamas Aušros 
atre. Vagys išsinešė įvairių daik Vartų parapijos mokyklos rei-
tų už $998. 

X Jonas Gausas, 3231 S. Li-
i 

tuanica Aye., Rūtenis Butkevi
čius, 3159 S. Halsted; ir Tomas 

kalams. 
X Richard Norusis, Dariaus 

ir Girėno posto narys, JAV ka
riuomenėje ištarnavęs 12 metų, 

Markvaldas, 903 West 35th I aštuonerius metus išbuvęs Vo-
S t , priklauso Tilden Technical! kieti joje, kur aplankė veik vi-
High school ispanų kalbos klu- i sas lietuvių stovyklas, dalyvau-
bui. 

X Vytautas Putrius, 4612 So. 
VVestern, ir Emilijus Petraitis, 
4540 So. Washtenaw Ave., Til
den Technical High school mo

damas parengimuose ar pobū
viuose, grįžo į Chicagą pas šei
mą. Bandys gauti karinę tarny
bą arčiau savo šeimos ir tėvų. 

X Zita čarneckas, 6616 So. 
Troy St., sutvarkys sceną (ji 

Mokyklos Bičiulių organizuoja
mas š. m. gegužės 9 d. minėji
mas yra LB Kultūros Tarybos 
kalendoriuje. Moksleivių Tauti
nis ansamblis duos pirmąją me
no programą šiai Motinos Die
nai. 

t 

X Serga J. Gliaudą ir kun. 
Jankus. Širdies negalavimai, 
komplikuoti pleurito, rašytoją 
Jurgį Gliaudą š. m. kovo mėn. 
19 d. paguldė vienoje Los An
geles ligoninėje, Calif. Pradžio
je padėtis buvo be galo rimta, 
tačiau krizė praėjo ir ligonis pa-
lengvėl taisosi. 

Glįaudų' šeima neseniai iš Det 
roit buvo persikėlę į Los Ange
les, čia įsigiję namelį ir įsikūrę kiniai gavo mėlyną pažymėji 

mą už pasižymėjimą moksle. yra „stage manager"), šv. Pran | Rašytojas intensyviai dirbo prie 
ciškaus Ksavero Kolegijos dra- naujo veikalo kūrybos 
mos ratelio vaidinimui, kuris 

Jei turite parduoti ar išnuomo , 
! bus kovo 28 d. 8:15 vai. vak. 

ti, pasiskelbkite amulkių skelbimų j kolegijos auditorijoje, 4900 S. 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti Cottage Grove Ave. Dramos 
telefonu: Vlrginia 7-6640. grupė vaidins „Petticoat Town" 
--- • • _ ,, - , veikalą, verstą iš ispanų kalbos. 
^ = 

Kun. L. Jankus, pastoracinį 
darbą dirbąs vienoje Los Ange
les ligoninėje, operacijai pagul
dytas šv. Juozapo ligoninėje. Už 
savaitės ligonis tikisi grįžti prie 
savo pareigų. 

Tai beveik pusė visai 
skirtos surinkti kvotos. Komite
tas buvo įsteigęs ir išlaikęs šeš
tadieninę mokyklą, kuri dabar 
neveikia tik dėl patalpų stokos. 
Prie mokyklos suorganizuotas 
knygynėlis. Tautinės šventės ar 
sukaktys, parodos bakūžėje, 
kultūrinių pramogų ruošimas, 
tai vis sritys, kuriose tremtinių 
organizacija reiškiasi. . • 

— Adv. A. Shallna, Lietuvos 
garbės konsulas, kalbėjo pirmo
je Laisvės Varpo lietuvių radijo 
programoje, kuri pradėta kovo 
7 d. ir kas sekmadienį duoda
ma iš Bostono radijo stoties 
VVBMS, 1090 kilociklų nuo 12: 
30 iki 1 vai. per pietus. Konsu
las pažymėjo, kad po Vasario 
16 d. minėjimo naujos progra
mos atidarymas yra svarbiau
sias šiais metais įvykis Naujo
sios Anglijos lietuvių gyvenime. 
Linkėjo, kad programa stipriai 
pasireikštų ir nuolat tobulėtų. 
Laisvės Varpas turi pasiekti 
kiekvieno lietuvio širdį ir pri» 
minti jo pareigas savo tautai. 

Geriausia metų knyga! 
ŠiŲ METŲ LITERATŪROS 

PREMIJA LAIMĖJUSI 
Bernardo Brazdžionio 

DIDŽIOJI KRYŽKELE 
Kaina 2 dol. 

Rašykite: 
1 • D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago, Illinois 

bet išvažiavo pirma, negu buvo 
išsibaigęs jų laikas. Policija sa
ko, kad tokie jieškotojai pasta
tyti mašiną už kitų pinigus be-
slankicdami su savo automobi-Chicagos policija sueme sep-_,._ * _ d „ ^ u ! » » ( . . h a i s truk<*o susisiekimą. 

Moterys azartiniuose 
lošimuose 

Helikopteriai veš 
keleivius? 

Helikopteriai, kurie dabar iš 

prie statybų. Laimei, tuo metu muzejų 
apačioje nieko nebuvo. Daug-
kur buvo nuversti telefono stul
pai, nuplėštos medžių šakos, iš
verstos statomų namų sienos. 
Kūrenamų dujų bendrovė tu- tynias apysenes moteris, kurias 
rėjo 4,000 telefonų pašaukimų. r a d o belosiančias pokerį 4180 
kai užtvinus rūsiams, ten buve i Marine Dr. Areštuotųjų amžius 
užgesintos krosnys. Merrimac SVyruoja tarp 54 ir 69 m. PoH-
telefonų padalinyje buvo suga- • cininkai joms kalbėjo, kad jos 
dinta net 2,500 telefonų. Van- į t u r e t ų sėdėti namuose ir megz- centrinio pašto veža siuntas J 
duo užtvindė 27 viadukus, 23 • t i 0 n e švaistyti pinigus korto- aerodromą ir į kitus pašto pa-
miesto mokyklas, į Shields mo-1 ^ Policija jas užklupo kai kaž .dalinius, nori tą savo tarnybą 
kyklą trenkė perkūnas. Raudo- k a s pranešė, kad vyksta azarti- pratęsti dar 7 metams ir gauti 
nasis Kryžius buvo suorganiza- n i s profesionalų pokerio loši t e i s e vežioti taipgi ir keleivius, 
vęs laikiną prieglaudą, kur buvo m a s Daugelis moterų išsigando _ = = = = = = = = _ = = _ = = ^ ^ 
patalpinta apie 500 pastogės n e - 1 _ k ą dabar jų vyrai pasakys. I r A C I % | Į j v i i n 
tekusių žmonių, ypač iš užtvin-' Detektyvai nuo stalo paėmė tris liiik% IiiJ I R IVUli 
dytų butų rūsiuose. Apskaičiuo- k o r t ų kalades ir susidariusį ban __ Lietuviu Kalbos Draugijos 
jama, kad^paros^ laikotarpyje. k ą $22.90. Kaikurios iš jų vėliau chicagos skyriaus susirinkimas 

bus ateinantį sekmadienį, kovo Chicagoj iškrito 9 bilionai van- telefonais šaukėsi vyrų, kad atei 
dens. Linkoln parko sporto aikš \ £ . j a s išvaduoti 
tėj plaukiojo antys. 

Muzikos mokytojų 
V " suvažiavimas 

Chicagoje penktadienį prasi
dėjo JAV muzikos mokytojų su
važiavimas, jau 33-čias iš eilės. 
Jame dalyvauja apie 7,000 mu
zikos mokytojų. Suvažiavo ir 
apie 3,000 muzikos mokinių, ku-

Dvi senes gydytojos — į 
kalėjimą 

28 d., 3 vai. popiet, Lietuvių au
ditorijoje, 3133 So. Halsted S t 
Apie Joną Jablonskį atsimini
mus papasakos buvęs jo moki-

Dvi Gary, Ind., gydytojos pa- | n y s adv. L. Šmulkštys. Tiek 
smerktos nuo 3 iki 14 metų į, draugijos nariai, tiek nenariai 
kalėjimą už žudymą negimusių 
gyvybių. Jų pavardės Mabel 
Faulds, 74 m. amžiaus, ir Fla-
vin M. Doty, 78 m. amžiaus. Jos 
padarė abortą tremtinei Slavka 
Markovich, 24 m. amžiaus. Tei-n e pademonstruos įvairius mo- . . . . , . - , • • . . . , ., , sėjas apie jas atsiliepė, kad jos kyklose mokomus muzikos da-! , . 

lykus. 

Vedė Lindbergho sūnus 

maloniai kviečiami atsilankyti. 
Valdyba 

— Biletai į Chicagos Lietuvių 
Vyrų choro koncertą, kuris bus 
šį sekmadienį 5 vai. popiet Ma
rijos Augštpsniosios mokyklos 
salėje, yra gaunami: Bridgepor-daro gėdą gydytojų luomui. 
te Jono Karvelio prekyboj, 3249 

Dvi l ėk tuvų avar i jos ISo. Halsted St., tel. Danube 6-
Chicagoje siaučiant viesului 1136; „Marginių" krautuvėje, 

John Lindbergh, sūnus gar-1 du lėktuvai nutūpdami sudužo,' Marąuette Parke, 2511 W. 69 
siojo Atlanto nugalėtojo, vedė 
vieno Evanstono inžinieriaus 
dukterį — Barborą Robbins. 
Vedybos įvyko Northfielde. 

tačiau žmonių aukų nebuvo. Kai St., tel. HE 4-5488 ir koncerto 
kurie lėktuvai, stovėjusieji lau- dieną prie įėjimo nuo 3 vai. po-
ke aerodromuose, buvo viesulo piet. Biletų kainos tik $0.75 ir 
aplaužyti. $1.50. 

Chicagos Lietuviu Vyru Choro KONCERTAS Jaunimui ir Visuomenei 
^ 

SEKMADIENĮ, KOVO MEN. 28-ų d., 1954 m. 
Pradžia — 5-tą valandą popiet punktualiai 

Biletų kainos: jaunimui $0.75; suaugusiems $1.50 

Vietos rezervuotos! 

Programą išpildo: CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS 
Sol. DANUTE STANKAJTYTft dramatinis sopranas 
Sol. JONAS VAZNEUS bosas 
Sol. ALFONSAS PAUKŠTYS smuikininkas 
Programoje lietuvių ir nelietuvių kompozitorių kūriniai 

Dirigentas . . . . BRONIUS JONUŠAS 
Prie fortepiono ALEKSANDRAS KUCItNAS 

MARIA HIGH SCHOOL AUDITORIJOJE 
6701 South California Avenue, Chicago, Illinois 

Nuoširdžiai kviečiame visus skaitlingai dalyvauti šiame 

koncerte. RENGĖJAI 

* 
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